
  

  

Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

  

  

                                              

  

  

Výroční zpráva 

za rok 2004 

                                                                                

  

  

ÚVOD 

  

Pro rok 2004 byl zpracován Plán činnosti Středočeské vědecké knihovny v Kladně na 

rok 2004 a ten určoval hlavní směr aktivit. 

Jedním ze zásadních úkolů pro budoucí rozvoj činností knihovny bylo dokončení 

instalace a následné zprovoznění všech modulů systému automatizace knihovnických procesů 

– implementace a rutinní provoz systému ARL.  

Plnění Plánu činnosti komplikovaly nečekané skutečnosti : jednou z podstatných bylo 

hledání prostor po skončení desetileté nájemní smlouvy skladovacích prostor firmy EKIPS 

Kladno (dříve VESO). Získání vhodných nájemních prostor pro trvalé bezpečné umístění 

knihovních dokumentů komplikovala především skutečnost, že řada objektů nevyhovovala 

požadovanou nosností ačkoliv jiné skutečnosti byly příznivé (vzdálenost, nájemní cena, 

možnost připojení internetem). Tato zásadní podmínka komplikovala možnost uzavření 

nájemní smlouvy, po řadě měsíců jednání začal proces s hledáním skladů zcela znovu. Bylo 

nutno žádat o revokaci usnesení Rady kraje. Dosti rychle byly nalezeny prostory, které sice 

nesplňovaly jeden z požadavků - totiž denní osvětlení -  ostatní parametry tuto nevýhodu 

daleko předčily. Smlouvu bylo Radou kraje povoleno uzavřít a celý podzim byl věnován 

stěhování (demontáž, přestěhování, následná montáž) regálů a knihovních dokumentů. 

Podařilo se bezúplatně získat skladové regály z Moravské zemské knihovny v Brně za cenu 

převozu a montáže. K 1. lednu 2005 byla ukončena nájemní smlouva s firmou EKIPS, 

všechny dokumenty včetně zařízení byly v průběhu podzimních měsíců přemístěny. Podrobně 

je popsáno v oddílu Odbor správy skladů. Pracovníci tohoto odboru akce spojené 

s přemisťováním organizačně řídili a za vydatné trvalé pomoci pracovníků odboru technicko 

ekonomického a všech pracovníků Odboru služeb přestěhovali. Ačkoliv se jednalo o 

přemisťování mnoha desítek tisíc knihovních dokumentů o vysoké hmotnosti, většinu prací 

vykonaly pracovnice.  

Ve stínu těchto činností se jeví ostatní akce jako méně významné (nebo alespoň 

pracné, komplikované a časově náročné). Bez dokonalé souhry všech odborů a činností by se 

knihovna jako celek nemohla v průběhu roku 2004 posunout kupředu směrem, který si 

vytýčila: být přívětivou moderní informační institucí pro všechny uživatele Středočeského 

kraje. 

  

Vlastní činnost je uvedena v částech odborných útvarů. Zvlášť zdůrazněno: 



 Dokončena a vystavena na www stránce byla Koncepce rozvoje knihoven 

Středočeského kraje na léta 2004 – 2010 a Koncepce rozvoje Středočeské vědecké 

knihovny v Kladně na léta 2004 – 2010 jako rámcový program dalšího rozvoje 

vycházející z celostátní koncepce oboru. 

 Zpracovávání všech typů dokumentů v rutinním provozu v systému ARL při 

dodržování všech knihovnických standardů (AACR2 ve formátu UNIMARC). 

 Trvalé zapojení do kooperativní katalogizace, která zrychluje a zjednodušuje 

zpracování dokumentů se současným zkvalitněním jmenného a věcného popisu. 

Přechod Národní knihovny na MARC21 v průběhu roku 2004 kooperativní 

katalogizaci poněkud komplikuje, zatím se však neuvažuje, že používaný systém ARL 

tuto změnu bude v dohledné době akceptovat.  

 Záznamy SVK se daří odesílat do Souborného katalogu. 

 Významným rozhodnutím bylo ukončení doplňování a aktualizace generálního 

lístkového katalogu. Katalogy knihovny jsou nadále budovány pouze v elektronické 

podobě. Generální lístkový katalog bude zakonzervován a zůstává podkladem pro 

zbývající část retrokonverze. Jeho fyzická likvidace není na programu.  

 Zvýšený zájem uživatelů: velmi podstatný nárůst registrovaných uživatelů, 

návštěvníků, výpůjček (zejména absenčních). 
 Uživatelé s povděkem a zájmem přivítali možnost využívání elektronického katalogu 

SVK pomocí internetu - zejména vytvoření žádanky na dokument ze vzdálených 

počítačových stanic. Při návštěvě knihovny mají uživatelé vyžádané dokumenty již 

připraveny. 

 Pro uživatele – nejen nově registrované – je realizovaná 1x týdně výuka a 

seznamování s on line katalogem knihovny ve výukovém centru. Nabídka je velmi 

využívána, často bývá všech 10 PC obsazeno. 

 Podstatně se zvýšil počet žádostí o meziknihovní výpůjčky, nárůst proti 

předcházejícímu roku je o téměř 150%. 

 Stěhování dokumentů probíhalo organizovaně, nebylo ohroženo možnost jejich 

půjčování. De facto všechny dokumenty byly trvale přístupné i při přesunu. 

V průběhu roku bylo přestěhováno 146.864 dokumentů. 
 Vzhledem ke změnám ve výpůjčním protokolu a zvyšujícímu se počtu uživatelů 

samostatně pracujících s online katalogem, snížil se zájem o asistenci pracovníků, 

naopak se zvýšil počet uživatelů, kteří v knihovně využívají internetovou studovnu 

jako tiché pracoviště.  

 Vypořádání Smlouvy o dlouhodobé výpůjčce knihovních dokumentů Městské 

knihovně Kladno: Městské knihovně byly dodatečně zapůjčeny dokumenty ze 

zrušené půjčovny Sítná, naopak byly z ní vyřazeny a vráceny tituly, u nichž bylo 

zjištěno, že jsou pouze v jednom exempláři nebo že exemplář uchovávaný v SVK je 

ve špatném stavu. Proces stále pokračuje. 

 Velká pozornost byla věnována kompletaci seriálů, většina titulů je ukládána do 

archivních krabic a desek. Do klasické vazby v externí knihvazárně byly dány 

především tituly nejžádanější (Sbírka zákonů, Hospodářské noviny) a regionální 

(MFD, Kladenské noviny). Počet vazeb je limitován finančními prostředky, potřeba by 

byla s ohledem na trvalou archivaci podstatně větší. 

 Pokračovaly dle finančních možností stavební úpravy a změny v budově čp. 1641, 

k níž má SVK právo hospodaření: zesílení suterénních stropů jako předpoklad  

instalace kompaktních regálů v přízemí původní části budovy, výstavba a instalace 

kompaktních regálů, výstavba nákladního výtahu v prostorách skladů. 

 Tým vedoucích pracovníků se víceméně pravidelně scházel na samostatných 

jednáních nebo na jednáních s architektem ing. Červeným při přípravě a oponování 



Studie dispozičního uspořádání a interiéru budovy čp. 1641, jehož 1. část byla 

realizována (viz výše). Podstatnější změny a úpravy byly připravovány pro rok 2005. 

Bude nutná změna projektu ing.Krauskopfa: nesnadným je řešení umístění vchodu pro 

vozíčkáře (památkově chráněný objekt). Dispoziční uspořádání budovy jen obtížně 

dovoluje uskutečnit změny, které provoz moderních knihovnických a informačních 

služeb situovaných v celém 1. patře historické části budovy vyžaduje. Jednáním bylo 

věnováno mnoho času, byly slaďovány názory realizátora, architektů, designérů.  

 Zprovoznění posledního modulu systému ARL, jímž je modul Výpůjčky a podepsání 

převzetí celého systému ARL (moduly Akvizice a katalogizace, Seriály, IPAC, 

Výpůjčky) do rutinního provozu v červnu  2004. Současně byl odstaven dosavadní 

systém Rapid Library. 

 SVK je připojena do sítě Internet pomocí sítě CESNET2. K této změně došlo proto, že 

v Kladně zahájil činnost Biomedicíncký institut ČVUT. Tím bylo získáno 

bezkonkurenčně rychlé připojení – 10 Mb/s. Připojení bylo realizováno částečně 

z finančních prostředků získaných z projektu Ministerstva kultury VISK 3.  

 Rozvoj a inovace nastala i s www stránkou. Pro uživatele je nejvýraznější změnou 

možnost vyhledání dokumentů v online katalogu a následné odeslání žádanky.  

Novinkami je měsíční vystavení aktuálního kalendária (osobnosti se vztahem ke 

Středočeskému kraji) a týdenní zveřejňování zařazených dokumentů v Půjčovně 

literatury a jejich možná rezervace pomocí IPACu. Trvale se zvyšující návštěvnost 

www stránek ukazuje příloha uvedená v oddíle Odboru automatizace. 

 Pokračuje spolupráce s veřejnými knihovnami Středočeského kraje, SVK je garantem 

a koordinátorem plnění výkonu regionálních funkcí ve Středočeském kraji. Vzhledem 

k předpokladu schválení zákona o rozpočtovém určení daní a s tím související změnou 

financování regionálních funkcí (nadále financovány kraji, nikoliv státem), bylo nutno 

se na tuto skutečnost připravit. Proto byl ve spolupráci s odborem kultury a památkové 

péče Krajského úřadu Středočeský kraj připraven návrh Koncepce rozvoje 

regionálních funkcí pro rok 2005, návrh smluv mezi jednotlivými subjekty a rozpočet 

tak, aby materiály mohly v orgánech Středočeského kraje v případě přijetí zákona 

projednány a schváleny bez prodlev. 

 Kooperativní činností byly úkoly související s plněním Projektu internetizace 

knihoven (projekt Ministerstva informatiky), i když tento úkol nepatří mezi priority 

Středočeského kraje. Přesto bylo nutno zpracovat podkladové dotazníky ze všech 

veřejných knihoven Středočeského kraje a v souvislosti s tím ve spolupráci se 

zřizovatelem oslovit starosty všech obcí Středočeského kraje. Zástupce SVK se 

účastnil několika vícedenních seminářů pořádaných Národní knihovnou, i když efekt 

z jednání byl velmi mizivý.  

 Naopak zdařilá byla prezentace veřejných knihoven na 0. ročníku Polabského 

knižního veletrhu. Stánek Knihovny Středočeského kraje připravila tématicky a 

organizačně SVK. I když veletrh nebyl navštíven v porovnání s jinými veletrhy příliš 

masově, prezentace knihoven byla zdařilá a sehrála významnou úlohu v povědomí 

(nejen) návštěvníků veletrhu.  

 Stejně úspěšný - pro trvalou prezentaci významnější - bylo zpracování a vydání 

publikace Knihovny Středočeského kraje. Výsledek je zdařilý, publikace je obrazem 

středočeského veřejného knihovnictví, především všech 104 veřejných profesionálních 

knihoven. 

 Poněkud byla potlačena další prezentační činnost. Kromě této publikace byly 

vydávány aktuální letáky pro uživatele navštěvující provozy služeb  SVK. Méně 

výrazná byla prezentace SVK v médiích Středočeského kraje. O skutečnosti, že sice 

SVK v Kladně sídlí v městě Kladně, ale její akčním rádiem je celý Středočeský kraj, 



se nedaří hromadné sdělovací prostředky přesvědčit a příspěvky o SVK jsou 

zveřejňovány sporadicky. 

 Celoročně byly instalovány výstavy v Malé galerii. Nejcennější byla výstava 

„Bohumil Hrabal v knižním umění“, což byla součást výstav pořádaných v rámci I. 

kladenského salónu. S pořadateli bylo dohodnuto o spoluúčasti i v dalších ročnících, i 

když v souvislosti s uvažovanými přestavbami se výstavní prostor zmenší. 

 Knihařská dílna prošla změnami  (preference opravám vazeb knih před jinými 

činnostmi) a na změny se především připravovala. V souvislosti s uvažovanými a 

částečně realizovanými změnami bude nutné její přestěhování a přemístění z prostor, 

které jsou uživatelsky atraktivní. Byla uvažována a prověřována možnost přemístění 

do nového depozitního skladu (byl ponechán potřebný prostor). Z důvodů 

nevyhovujících hygienických předpisů tuto variantu není možné realizovat a hledání 

jiných možností pokračuje.  

 57. ročníkem vycházel časopis Čtenář. Díky finanční podpoře Ministerstva kultury ČR 

(Knihovna 21. století a zejména příspěvku Ministerstva kultury na zvýšený odběr 

počtu exemplářů krajskými knihovnami jako součásti regionálních funkcí) mohl být 

zvýšen náklad z 1100 exemplářů na současných 1500. Tím se výrazně zvýšily i příjmy 

z prodeje. Zda se podaří udržet i v dalších letech zvýšený odběr, ukáže až leden 2005.  

 Odborní pracovníci jsou členy pracovních a expertních komisí, v nichž aktivně 

pracují: Rada SDRUK, sekce SDRUK pro bibliografii, sekce SDRUK pro regionální 

funkce, Rada Národní knihovny pro katalogizační politiku, pracovní skupina pro 

jmenný popis NK, pracovní skupina pro věcný popis NK, Komise pro služby NK, 

Komise pro vzdělávání NK, redakční rada Čtenáře, grantové komise Ministerstva 

kultury ČR (Knihovna 21. století, grantová komise Věda a výzkum). 

 Pracovníci se zúčastnili řady domácích odborných akcí, na mnoha z nich s aktivní 

účastí (příspěvkem, některé z nich následně publikovány). Zahraniční cesty byly tři: 

Kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografů (Liptovský Mikuláš, říjen 

2004, účast dr. Bínová a ing.Mika). Druhou cestou byla studijní cesta ředitelů 

krajských knihoven do knihoven ve Slovenské republice (Štátna vedecká knižnica 

v Banské Bystrici a Univerzitná knižnica v Bratislavě) a Rakousku (Městská knihovna 

ve Vídni). Poslední den, tj. návštěvy vídeňské knihovny se kromě ředitelky zúčastnil 

ing. Mika, ing. Recmanová a Mgr. Jirkalová. Třetí cesta: ing. Mika se zúčastnil 

studijní cesty SDRUK do polských knihoven (Těšín, Książnica Cieszyńska; Varšava, 

Univerzitní knihovna; Katovice, Biblioteka Śląska) a 49. polského knižního veletrhu 

ve Varšavě. 

 Od 1.ledna 2004 jsou pracovníci příspěvkových organizací vypláceni podle Nařízení 

vlády č. 330/2003 Sb. a Nařízení vlády č. 469/2002 Sb. Katalog prací. Ačkoliv byla 

avizována novelizace Katalogu prací, prozatím k ní nedošlo. Zařazení některých 

pracovních činností je sporné, předložily krajské knihovny svoje připomínky 

Ministerstvu financí. Průměrný plat v SVK, která zaměstnává až na několik výjimek 

středoškolsky a vysokoškolsky vzdělané zaměstnance, činí 16.434,- Kč. 

 Finanční podmínky jsou podrobně uvedeny v oddíle Technickoekonomický odbor. 

Kromě příspěvku zřizovatele se zdařilo zvýšit vlastní příjmy (předplatné časopisu 

Čtenář, vyšší poplatky z prodlení, poplatky za Internet, kopírování dokumentů). 

Nezanedbatelné bylo získání mimorozpočtových finančních prostředků a totiž:  

o Finanční dary ve výši 26.900 Kč 

o Dary dokumentů, celkem 1516 knih a dalších typů dokumentů  

o Projekt VISK 2 – 210 tis. Kč 

o Projekt VISK 3 – 200 tis. Kč  

o Projekt VISK 5 – 83 tis. Kč 



o Projekt VISK 9 – 35 tis. Kč 

o Projekt Knihovna 21. století – 379 tis. Kč 

o Projekt Zajišťování regionálních funkcí – 2.005 tis. Kč 

  

 Ředitelka knihovny je předsedkyní správní rady Nadace knihovny, která v tomto roce 

prošla změnami ve složení správní rady. Činnost Nadace byla obdobná letům 

předcházejícím. 

  

Odborné činnosti jsou uvedeny v samostatných kapitolách podle organizační struktury 

platné k 31.12.2004. Mnoho činností se provádí za součinnosti a spolupráce více odborů a 

proto se o některých činnostech pojednává opakovaně, vždy pohledem příslušného odborného 

útvaru. Bylo realizováno několik dílčích změn organizační struktury v odboru Doplňování a 

zpracování fondu a bylo ustaveno samostatné pracoviště pro pracovnici s ZTTP jako 

předpoklad vzniku chráněného pracoviště. Další změny byly opakovaně projednávány, 

k jejich realizaci doposud nedošlo. Trvale zůstává úkol ustavit pracovníka odpovědného za 

všechny činnosti související s prezentací knihovny. 

  

   

ČÍSELNÉ UKAZATELE 

  
                                                           Plán              Plnění                            Plnění 

                                                          2004             k 31.12.2004              k 31.12.2003 

Knihovní fondy                                                      606.073                          586.921          
Přírůstky            

        knihy                                       14.500                18.425                            17.703 

        mapy                                            450                     344                                 429          

        audiální dokumenty                    1.000                     805                                 866 

        audiovizuální dokumenty                 30                       11                                   26  

        hudebniny                                     100                     159                                 239 

        CD ROM                                       10                       53                                   35  

        normy                                        2.000                  1.718                              1.862 

   

Seriály         

       počet  titulů                                 2.525                  2.891                              2.816  

           z toho zahraničních                       25                       16                                   16  

                     PV                               2.500                  2.875                              2.800 

      počet exemplářů celkem              2.550                   2.910                              2.861  

      počet nakupovaných exempl.                                    35                                       

Odpisy knihovních jednotek                                          2.019                              5.271  

  

Uživatelé   
Registrovaní uživatelé               

     PL                                                2.700                  4.459                              4.170 

     HO                                                 700                    714                                 792  

Celkem                                             3.400                  5.173                              4.962 

  

Návštěvníci 
PL                                                   42.000                75.876                            47.323 

studovna                                            6.500                  7.431                              6.865 



RC                                                    5.500                  5.756                              6.391 

HO                                                 25.000                22.435                            29.271 

Celkem                                           79.000              111.498                            89.850 

Návštěvníci Internetu 

         studovna                                      750                     932                                 793 

         RC                                           2.700                  3.649                             2.513 

         Celkem                                    3.450                  4.581                              3.306 

  

Výpůjčky 
Absenční  

   PL                                              110.000              145.379                          124.625 

   Studovna                                          100                     216                                 137 

   HO                                              42.000                38.089                           52.227 

Celkem                                         152.000              183.684                          176.989 

  

Prezenční 

   Půjčovna                                                                     400                                 368 

   studovna                                       25.900                26.491                            27.823 

regionální studovna                                                    1.459                               1.927 

   HO                                                   nesl.                     886                                 543 

Celkem                                           25.900                27.777                            30.661 

  

Celkem výpůjček                        178.000              211.461                          208.312 

  

Meziknihovní výpůjčky 
Výpůjčky z jiných knihoven                   500                       49                                   38           

                   jiným knihovnám             1.500                  3.515                              1.718 

Požadavky z knihoven                       2.000                  3.521                              2.182 

  

Informační dotazy ústní 
Studovna                                              950                     889                                 984 

RC                                                   6.000                  4.637                              6.221 

HO                                                   4.500                  5.209                              5.487 

PL                                       neevidují se            neevidují se                                                    

Celkem                                           11.450                10.735                            12.692 

  

Informace písemné 
RC                                                       200                     213                                 290 

   z toho rešerší                                     100                       57                                 121 

  

Ediční činnost 
Vydávané seriály- tituly                             1                         1                                     1 

                              počet čísel                11                       11                                   11 

Jiné tituly                                                  5                         2 

  

Lekce přípravy uživatelů                     90                     101                                   85         

  

Dny otevřených dveří                          5x                       5x                                   5x     

  

Výkon regionálních funkcí 



Počet návštěv knihoven                           95                     244                                 189 

Konzultace                                           150                     232                                 249          

Přednášky, semináře                                                          22                                     9 

Porady knihoven                                                                  5                                     9 

Počet souborů                                        30                       49                                   44 

     v nich počet knih                           5.500                  7.073                              6.703 

  

  

  

  

  

  

ODBOR DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU  

  
V roce 2004 probíhalo již standardní doplňování knihovního fondu, nezatížené vlivy 

jako v minulých dvou letech (oddělení městských funkcí SVK a vznik Městské knihovny 

Kladno, změna právních předpisů týkajících se povinných výtisků). Ukazatele z akvizice již 

poměrně přesně vystihují akviziční strategii knihovny. 

Přírůstek všech typů neperiodických dokumentů byl 21 171 knihovních jednotek. 

Z tohoto počtu bylo 864 knihovních jednotek (4,1 %) získáno jako povinné výtisky, 18 605 

(87,9 %) nákupem a zbytek (1 702, tj. 8 %) byly dary nebo jiný způsob nabytí. Pro srovnání: 

v roce 2002 (před změnou právních předpisů) bylo formou povinných výtisků získáno 42,5 % 

knihovních jednotek neperiodických dokumentů. V akvizici knih převažuje odborná literatura 

(70,7 %) nad beletrií (23,2 %) a literaturou pro děti a mládež (6,1 %). Do přírůstku 

neperiodických dokumentů je započítán také nákup knih pro výměnný fond regionu 

Kladensko (3 012 knihovních jednotek, 16,7 %). 

Celková cena získaných 21 171 knihovních jednotek všech typů neperiodických 

dokumentů byla 5 042 tis. Kč. Celková cena 18 081 knih získaných různými formami 

akvizice je 4 341 tis. Kč, průměrná cena knihy bez ohledu na akviziční metodu tak činí 240,- 

Kč. Nákupem (po odečtení povinných výtisků, darů aj.) bylo získáno 15 768 knih v ceně 

4 012 tis. Kč, průměrná cena knih získaných pouze nákupem je tedy 254,- Kč. Za nákup knih 

bylo celkem vynaloženo cca 3 200 tis. Kč – díky nákupu u stálých dodavatelů byla tedy 

získána sleva cca 812 tis. Kč, což je asi 20 % z celkové ceny knih získaných nákupem. 

Průměrná cena knih získaných nákupem po odečtení slevy je pak 203,- Kč. 

Nejdražší nakoupené dokumenty: 

Encyclopedia of forest sciences / editor-in-chief Jeffrery Burley. -- 1st ed. -- Oxford : 

Academic Press, 2004. -- ISBN 0-12-145161-5 : 24874,50 Kč (cena za 4 svazky) 

Encyclopedia of soils in the environment. / editor-in-chief Daniel Hillel. -- 1st ed. -- 

Oxford : Elsevier Oxford, 2005. -- ISBN 0-12-348531-2 : 24465.00 Kč (cena za 4 svazky) 

International encyclopedia of linguistics. - Esperanto / William J. Frawley, editor in 

chief. -- 2nd ed. -- New York : Oxford University Press, 2003. -- ISBN 0-19-516783-X : 

16264.50 Kč (za 4 svazky) – nakoupeno ze sponzorského daru PALABA Slaný 

Sancti Bernardi. -- Parisiis : Claudius Robustel, 1719. -- 13600.00 Kč 



Oxford textbook of medicine / edited by David A. Warrell ... [et al.] -- 4th ed. -- New 

York: Oxford University Press, 2003. -- ISBN 0-19-852787-X : 12778.50 Kč (cena za 3 

svazky) 

U periodických publikací (seriálů) jsou na základě příslušných právních předpisů 

dodávány povinné výtisky titulů vydávaných na území ČR (2 891 titulů seriálů). 16 titulů jsou 

nakupované zahraniční seriály. 

Jmenné a věcné zpracování (a obdobně základní evidence dokumentů) byly ještě na 

počátku roku poznamenány instalací katalogizačního a akvizičního modulu nové verze 

knihovního systému Advanced Rapid Library (ARL). Bylo nutno otestovat řadu nových 

funkcí a zvyknout si na nové uživatelské prostředí. Práce se nejprve zpomalila, teprve 

postupně znovu nabírala na tempu, k čemuž přispělo i větší využívání kooperativní 

katalogizace. V automatizovaném systému jsou evidovány a zpracovávány všechny typy 

dokumentů; neperiodické dokumenty jsou evidovány v jediné řadě přírůstkových čísel.  

Katalogizační záznamy jsou přístupné v elektronickém katalogu IPAC, který je 

dostupný mj. z webové stránky knihovny. Od listopadu 2004 je na webové stránce také 

pravidelně jednou týdně vystavován seznam nových knih zařazených do knihovního fondu. 

Při zpracování dokumentů jsou dodržovány knihovnické standardy, především 

katalogizační pravidla AACR2 a formát UNIMARC. Používání standardů umožnilo poměrně 

snadné zapojení do kooperativní katalogizace. Součástí systému ARL je klient Z39.50, 

pomocí kterého jsou během zpracování využívány (vyhledávány a importovány) záznamy 

z katalogů jiných knihoven. Kromě katalogu Národní knihovny ČR se nejvíce osvědčily 

katalogy Moravské zemské knihovny v Brně a některých krajských knihoven, do nichž byl 

vytvořen společný přístup (tzv. profil) přes Jednotnou informační bránu. V polovině roku 

přešly Národní knihovna ČR a některé další knihovny z formátu UNIMARC na formát 

MARC21, což do jisté míry zkomplikovalo přebírání záznamů. Byl sice vytvořen konverzní 

program mezi oběma formáty, ten ale nezajistí úplný převod záznamů z MARC21 do 

UNIMARC. Konverzní program byl po určitou dobu ověřován a upravován, na jeho testování 

se podílely i pracovnice oddělení zpracování naší knihovny. 

Úspěšnost nalezení a využití záznamů z katalogů jiných knihoven se při zpracování 

aktuálních dokumentů pohybuje od 40 do 70%, podle toho, zda je zpracovávána spíše novější 

či starší produkce. Téměř stoprocentně jsou přebírány záznamy při retrospektivní konverzi 

katalogu. Přebírání záznamů nejen zjednodušuje a zrychluje zpracování dokumentů, ale v 

nezanedbatelné míře také zkvalitňuje jmenný a věcný popis.  

Implementace ARL způsobila problémy s odesíláním záznamů do Souborného 

katalogu ČR. Po úspěšném odeslání 2 860 záznamů došlo opět k problémům ve fázi importu, 

předávání záznamů bylo opět pozastaveno.  

Po delším zvažování bylo k datu 26.4.2004 ukončeno doplňování a aktualizace 

generálního lístkového katalogu. Od začátku května jsou katalogizační lístky tištěny jen pro 

výměnný fond regionu Kladensko. Jako náhrada za aktualizaci lístkového katalogu jsou 

pořizovány každý týden kopie všech datových souborů z knihovního systému v textovém 

formátu, každá druhá kopie (tedy jednou za čtrnáct dnů) je pak vypálena na CD a uložena na 

pracovišti katalogizace. Tyto kopie jsou pořizovány navíc k běžnému zálohování systému a 

zachycují jakýsi „zmrazený“ stav kompletní databáze vždy k příslušnému datu. 

Přebírání bibliografických záznamů posílilo potřebu sjednocení (harmonizace) 

lokálních souborů autorit s autoritami národními. Tvorba a využívání záznamů autorit 

personálních, korporací, geografických názvů a věcných témat probíhá již důsledně 

v návaznosti na národní autority. K harmonizaci záznamů personálních autorit vytvořených 



v dřívější době byl připraven projekt Harmonizace souborů autorit, na jehož realizaci bylo 

získáno 35 tis. Kč z programu VISK9. Díky němu byl zvýšen počet zharmonizovaných 

záznamů personálních autorit z 19 879 (stav k 1.3.) na 34 526 na konci roku. Z celkového 

počtu 107 758 personálních autorit je tak 32% záznamů zharmonizovaných se záznamy 

národních autorit. Záznamy z našeho souboru autorit jsou rovněž zdrojem pro doplňování a 

aktualizaci údajů v souboru národních autorit – za období realizace projektu od 1.3. do 

31.12.2004 bylo našimi pracovníky doplněno 1 909 nových záznamů národních autorit a 291 

záznamů bylo aktualizováno. 

Také regionální bibliografie a faktografie byly na počátku roku ještě ovlivněny 

instalací nových modulů systému ARL. Podle nezměněných zásad probíhala průběžná 

excerpce a tvorba článkové bibliografie. Problémy způsobil export záznamů do databáze 

v Národní knihovně, který musel být několikrát testován a opravován, než jej bylo možné 

začít rutinně využívat. Celkem je excerpováno 175 titulů seriálů. Vytvořeno bylo 5 296 

nových záznamů článků (o 1 941 více než v roce 2003), z toho 3 498 bylo odesláno do NK 

ČR. 

Nový systém umožnil vytvoření dalšího typu záznamu regionální bibliografie, a to 

záznamu pro retrospektivní bibliografii seriálů. V první polovině roku byl získán grant 

z programu VISK5 na projekt Středočeské seriály 20. století – retrospektivní konverze a 

soupis seriálů vydávaných na území Středočeského kraje. Projekt byl realizován externím 

pracovníkem, v návaznosti na celostátní bibliografii seriálů zpracovávanou Moravskou 

zemskou knihovnou v Brně, ovšem s ohledem na potřeby SVK v Kladně, na vlastní metodiku 

a platné knihovní standardy. Zpracováno bylo 337 obsáhlých záznamů seriálů z období první 

poloviny 20.stol. 

Činnost v oblasti regionální faktografie se soustředila na aktualizaci a doplňování 

záznamů, současně bylo zahájeno zpracování faktografie za další okres – Mělník. V dubnu 

byl ukončen monitoring MF Dnes pro Magistrát Kladno. Pokračuje monitoring článků o SVK 

v Kladně pro potřeby knihovny. Nově je zpracováváno kalendárium, které je vystavováno na 

www stránce knihovny a umožňuje odkaz na záznamy regionálních osobností 

v elektronickém katalogu, v části regionální faktografie. Databáze regionálních dokumentů a 

článků a soubor autorit a regionální faktografie byly jako odkazový zdroj zpřístupněny 

v Jednotné informační bráně. Na konci roku byly provedeny přípravy k tomu, aby záznamy 

regionální faktografie byly dostupné také pro internetové vyhledavače typu Google apod., 

výsledek však je zatím jen částečný. 

Pokračovala spolupráce s knihovnami Středočeského kraje při tvorbě souborné 

databáze regionálních dokumentů REDO. Uskutečnila se porada bibliografů středočeských 

knihoven (Městská knihovna v Benešově, květen).  

  

  

ODBOR SLUŽEB 

  
Odbor služeb nedoznal organizačních změn, organizace je stejná od 1.1.2003. 

Organizační změny jsou sice aktuální, ale k jejich realizaci se záměrně přistoupí po dokončení 

úprav a změn v průběhu roku 2005.  

Byl aktualizován Knihovní řád formou doplňku, zpracovány nové výtahy knihovního 

řádu pro jednotlivá oddělení služeb. 

Ve všech odděleních byla jednotně rozšířena půjčovní doba (čtvrtek do 19 hodin). 



Vedoucí odboru se zúčastnila všech jednání týkající se změn koncepce skladů a 

plánovaných úprav v budově čp. 1641. 

Probíhaly práce na analýze stávajícího systému a příprava na přechod na novou verzi 

ARL – modul výpůjčka, která od září je provozována v rutinním provozu. Podstatné zvýšení 

počtu výpůjček i návštěv v Půjčovně literatury je způsobeno novou službou: možností 

objednávat dokumenty prostřednictvím internetu ze vzdálených PC. Tuto službu pozitivně 

oceňují uživatelé Půjčovny literatury i Hudebního oddělení. Uživatelé mají nejen možnost 

objednání dokumentů, ale i zjištění doby výpůjčky a možnost prolongace výpůjček. Do 

knihovny přicházejí pro konkrétní již připravené dokumenty. Komfort pro uživatele však 

znamená vyšší nároky pro pracovníky služeb. 

Rovněž byla zprovozněna služba zasílání SMS a e-mailů jako upozornění na 

připravené rezervované dokumenty a 1. upomínky také v obou oddělení služeb. Tuto službu 

ocenili zejména uživatelé hudebního oddělení. 

Nově byla zavedena možnost objednávání dokumentů prostřednictvím internetu ze 

vzdálených PC i pro knihovny Středočeského kraje včetně možnosti zjištění doby výpůjčky a 

prolongace. Z knihoven Středočeského kraje je mnoho pozitivních ohlasů a tento typ služby je 

jedním z důvodů výrazného počtu výpůjček. Pracovnice zajišťující meziknihovní služby je 

dlouhodobě nemocná, tuto činnost převážně zajišťuje vedoucí Půjčovny literatury. 

Bylo zajištěno informování uživatelské veřejnosti i potenciálních uživatelů o činnosti a 

aktivitách knihovny a nabídce služeb. Před významnými akcemi (Dny otevřených dveří 

v rámci Března – měsíce internetu a Týdne knihoven) byly uspořádány tiskové konference 

(účastnili se novináři z regionálních novin), pravidelná je nabídka v měsíčníku Kamelot. 

Významně se rozšířila nabídka a zpracování propagačních materiálů o službách 

knihovny, informace jsou vždy vystaveny též na www. Tento systém nabídek o službách pro 

uživatelskou veřejnost se osvědčil, spolu s trvalým zpřístupňováním kvalitních informací o 

knihovně způsobilo i vzájemné propojení služeb, zintenzivnění a prohloubení komunikace.  

Byla zahájena spolupráce s Vyšší odbornou školou informačních služeb v Praze. 

Studentka závěrečného ročníku v rámci odborné praxe v SVK zpracovala bakalářskou práci 

„Spolupráce SVK v Kladně  s vysokými školami“. Konzultantem a oponentem bakalářské 

práce byl vedoucí Referenčního centra.  

Mnoho úsilí ve spolupráci s odborem správy a ochrany fondu bylo věnováno 

stěhovacím pracím (rozmístění fondu, časový harmonogram, vlastní stěhování, organizace 

služeb), které stálo mnoho psychických i fyzických sil všech. 3 pracovníci služeb se proškolili 

pro řízení služebních vozidel, což bylo využito při stěhování knihovního fondu do nového 

skladu. Do sobotních služeb se po ukončení civilní služby zapojili i pracovníci jiných odborů. 

  

Půjčovna literatury 

  

      Půjčovna literatury byla nově prostorově uspořádána (pracoviště pro registraci uživatelů 

bylo přemístěno do referenčního centra a v Půjčovně literatury byla vytvořena místa pro 

prohlížení knih). Byl vybudován výtah pro přepravu dokumentů z přízemí do 1. patra. Přesun 

velké části fondu znamená velkou úsporu místa (formátové řazení), ale vyhledávání / 

zakládání dokumentů je časově náročnější. 



        SVK v Kladně jako jediná knihovna ve Středočeském kraji doplňuje úplný fond norem, 

který však není příliš využíván vzhledem k omezujícím zákonům jejich využívání. Bylo 

půjčeno 277 norem, meziknihovní službou 9 norem. 

12. srpna byla uvedena do provozu nová verze ARL – modul výpůjčka. Bylo nutné 

zajistit poradenské služby pro uživatele (ve spolupráci s ostatními odbory). Nároky profesní i 

psychické na pracovníky služeb v této době zkušebního provozu byly obrovské. 

Půjčovna společně s odborem Správa fondu bylo přestěhováno 41 500 dokumentů 

v budově čp. 1641 do skladu s kompaktními regály včetně značení formátů knih. 

Knihy ze skladu Dříň a VESO byly opatřovány čárovými kódy a ten byl spojován se 

záznamy v elektronickém katalogu. 

Přihlášky uživatelů byly kompletovány do jedné abecední řady bez ohledu na dobu 

registrace. 

  
Meziknihovní služby 
  

Nejčastěji žádané a půjčované tituly    

Holman, Robert: Ekonomie 7 

Helísek, Mojmír: Makroekonomie 6 

Matoušek, Oldřich: Základy sociální práce 6 

Jůva, Vladimír: Stručné dějiny pedagogiky 5 

Eichler, Bohuslav: Základy státoprávní teorie, ekonomie a ekonomiky, neformální logiky 5 

Valach, Josef: Finanční řízení podniku 4 

  

  
  

  
Výpůjčky MVS podle druhu dokumentu 

  

Odborná literatura  2865   

Průvodce 8   

Skripta 156   

Beletrie  297   

Normy ČSN ISO 11   

Odborná literatura (pro děti a mládež) 1   

Beletrie (pro děti a mládež) 3   

Hudebniny 5   

Kompaktní disky 12   

Zvukové kazety 37   

Seriály 120   

Celkem počet vypůjčených dokumentů 3515   

  

  
Z celkového počtu výpůjček bylo 30 výpůjček formou kopie a 1 formou elektronického přenosu. 
  

Knihovny s nejvyšším počtem výpůjček  

Městská knihovna Votice 500 



Knihovna Václava Štecha Slaný 369 
Knihovna Eduarda Petišky v Brandýse nad Labem - Staré Boleslavi 164 
Knihovna Jana Drdy Příbram 141 
Městská knihovna Nymburk 137 
Městská knihovna Jílové u Prahy 131 
Knihovna města Mladá Boleslav 128 
Městská knihovna Vlašim 125 
Knihovna B.B.Buchlovana Uherské Hradiště 101 
Městská knihovna Velvary 96 
Technická knihovna Škoda Auto a.s. Mladá Boleslav 91 

  

  

Všeobecná a regionální studovna 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    Vzrostl počet návštěv (po několikaletém stabilním poklesu) a mírně klesl počet výpůjček. 

Uživatelé preferují vyhledávání informací prostřednictvím internetu. 

   V průběhu roku se uskutečnilo několik přednášek, nejnavštívenější byla přednáška určená 

posluchačům Univerzity 3. věku. 

       Většina činností kromě prací s uživatelem jsou práce s fondem studovny, především 

s fondem seriálů. Probíhala kompletace seriálů ročníku 2003 do desek nebo krabic– viz část 

Odbor správa fondu. Byl přesunut fond seriálů skupiny IV do náhradních prostor v různých 

částech SVK (cca 195 běžných metrů, tj. 5.850 knihovních jednotek). 

Stěhování fondu seriálů znamenalo nejen velký fyzický nápor, ale také nutnost 

vypracování plánu uložení seriálů. Celkem bylo přestěhováno 1.379 běžných metrů za 

obrovského úsilí pracovnic studovny s pomocí technicko ekonomického odboru a odboru 

správy fondu. 

Průběžně byly doplňovány a aktualizovány vystavené tituly seriálů. 

   

Hudební oddělení 

  

  

  

  



  

  

  

  

  

 

   Od 1.1.2004 je v platnosti nová kolektivní licenční smlouva o půjčování zvukových 

záznamů zachycujících autorská díla, umělecké výkony výkonných umělců a jiné zvuky, která 

značně omezuje půjčování zvukových dokumentů, tj. možnost půjčování až po 9 měsících od 

data nákupu. Toto omezení se samozřejmě projevilo na počtu výpůjček (prezenční výpůjčky 

vykazují mírný nárůst) a návštěv.  

  

    Byl zakoupen nový přístroj na čištění a „restaurování“ CD a tyto činnosti byly (zejména 

v době menšího provozu) realizovány. 

Bylo zahájeno ukládání záznamů gramofonových desek do MS Excel. Byla zahájena revize 

fondu hudebnin, zároveň se doplňují čárové kódy hudebnin i do elektronického katalogu.  

   

Referenční centrum 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                                           

 Činnost referenčního centra ovlivnil přesun regionální informační a studijní činnosti na 

pracoviště všeobecné a regionální studovny v prosinci 2003.  

     Od 12.8.2004 bylo na pracoviště RC převedena registrace uživatelů (nové registrace i 

prolongace). 

     Realizovaly se 3 metodické výjezdy do knihoven Středočeského kraje a 2 metodické 

instruktáže v učebně SVK (účast 50 posluchačů).  

Stoupal zájem uživatelů o internet jako v předcházejícím roce. Největší návštěvnost 

byla 30 a více uživatelů. Větší zájem byl způsoben mj. zvýšením přenosové rychlosti, 

nasazením paměťově výkonnějších počítačů, zavedením příznivých poplatků za využití 

internetu, MS Word a MS Excel, prodloužením otevírací doby ve čtvrtek do 19.00 hodin.  



Pokračoval rozvoj výukové a instruktážní činnosti RC pro nejširší uživatelskou 

veřejnost (bezplatné instruktáže vyhledávání v elektronickém katalogu knihovny -17 lekcí 

se 73 účastníky, pro uživatele - začátečníky Úvod do práce s PC a Úvod do vyhledávání 

v internetu (21 lekcí se 150 účastníky). 

Nastal mírný pokles zájmu o ostatní informační služby. 

Pokles počtu poskytnutých písemných informací a rešerší souvisí se zpřístupněním 

internetové verze on-line katalogu SVK.  

Březen – měsíc internetu (BMI)  

Bylo realizováno 5 Dnů otevřených dveří internetu, 2x pro nejširší veřejnost (71 

návštěvníků), 1x pro seniory (27 návštěvníků), 1x pro studenty středních škol Kladenska a 

Středočeského kraje (15 návštěvníků), 1x pro studenty vysokých škol a vyšších odborných 

škol Kladenska a Středočeského kraje (30 návštěvníků). Celková účast 143 návštěvníků. 

Na akce BMI byli písemně zváni studenti a pedagogové gymnázií a středních škol 

v Kladně a blízkém okolí (Nové Strašecí, Slaný, Rakovník). Letáky o připravených akcích 

spolu s osobním pozváním byly předány rovněž Vysoké škole finanční a správní v Kladně, 

Středočeskému vysokoškolskému institutu, s.r.o. a ČVUT – Ústavu biomedicínského 

inženýrství v Kladně. Stejná informace byla zaslána i Vyšší odborné škole v Kladně a 

vysokým školám působícím ve Středočeském kraji: Škoda auto a.s. Vysoká škola Mladá 

Boleslav a  Academia Rerum Civilium – Vysoká škola politických a společenských věd, s.r.o. 

se sídlem v Kolíně. I přes rozsáhlou propagaci byla odezva ze strany pedagogické veřejnosti 

nepatrná. 

Nabídka ke spolupráci vysokým školám v Kladně pokračovala, odezva je mizivá.  

Se Středočeským vysokoškolským institutem, s.r.o. Kladno (dále jen SVI) byla 

obnovena smlouva o spolupráci, ostatním vysokým školám v Kladně byly návrhy smluv o 

spolupráci předány, bez odpovědi. SVI, s.r.o. předala soupis učebnic a dokumentů potřebných 

ke studiu a byla požádána o specifikaci profilových titulů učebnic a dalších dokumentů 

(možnost nákupu ve více exemplářích). Tato specifikace byla přislíbena, nebyla odevzdána. 

S ČVUT – Ústav biochemických a medicínských informací v Kladně se uskutečnilo jednání 

na slavnostním zahájení provozu počítačové učebny a studovny.  

Pedagogové vysokých škol byli informováni o nabídce služeb knihovny a lekcích 

přípravy uživatelů informací. Nabídky konzultací studentům jsou opakované. Pro ČVUT byla 

osobně nabídnuta lekce „Služby a informační zdroje v SVK“ včetně prezentace (Power 

 Point).  

Pokračovaly lekce přípravy uživatelů informací pro poslední ročníky základních škol, 

pro střední, vyšší a vysoké školy. Kromě standardních lekcí byly vyučovány lekce o práci se 

slovníky, lekce „Citace použité literatury“, lekce seznamující s efektivními způsoby práce 

s online katalogy knihoven (IPAC SVK v Kladně, katalog NK ČR, souborný katalog SKAT) 

a se zahraničními bázemi dat přístupnými v SVK. Tematicky novou lekcí byl oborový den 

„Období osvícenství – osobnosti, historické události a souvislosti, politické aspekty, 

literatura“. 

  

Přehled akcí 
  

Počet lekcí Počet účastníků 



Lekce přípravy uživatelů informací 50 525 

Setkání seniorů s internetem a s výpočetní 

technikou 
13 73 

Instruktáž – Úvod do práce s PC a s internetem 21 150 

Instruktáž – Vyhledávání v elektronickém 

katalogu knihovny 
17 73 

Celkem 101 821 

  

Dne otevřených dveří 6.10.2004 Týdne knihoven se zúčastnilo 30 návštěvníků. 

Nadále byly přístupné zahraniční informační zdroje – k nejvíce využívaným patří dtb. 

plných textů zahraničních seriálů EBSCO (celkem 918 vyhledávání). Dtb. EBSCO je 

přístupná v projektu Databáze EBSCO - zdroj vědeckých informací pro humanitní a 

společenské obory. Využívání dtb. ProQuest 5000 a PCI bylo ukončeno v září 2004, do konce 

roku 2004 bylo možné využívat dtb. Oxford Reference Online. Nadále trvá možnost 

vyhledávat v dtb. Ulrich´s Periodicals Directory a Knovell.  

Před začátkem akademického roku byla zpřístupněna služba Ptejte se knihovny. Do 

konce roku 2004 bylo zodpovězeno 7 specializovaných dotazů. Pracovníci referenčního 

centra spolupracovali při zpracování odpovědí složitějších dotazů meziknihovních služeb.  

Monitoring článků z celostátně vydávaného denního tisku. 

        pro Statutární město Kladno byl monitoring ukončen (zpracováno 13 rešerší se  475 

primárními záznamy)  

        pro nkt cables a.s. Kladno (25 rešerší se 88 záznamy, 7 kopií plných textů článků)  

        pro MFDnes – Kalendárium osobností (12 rešerší s 259 záznamy – biografy  

z vlastních databází). 

  

  

ODBOR SPRÁVA FONDU 

  
Činnost odboru, zajišťovaná 3 pracovnicemi (2,5 pracovního úvazku), byla zaměřena 

do tří oblastí. 

Smlouva o výpůjčce knihovních dokumentů Městské knihovně Kladno 

Pokračovalo vypořádávání Smlouvy o výpůjčce knihovních dokumentů MěK Kladno. 

Stav výpůjčky činil 100 108 knihovních jednotek (předán CD ROM). 

Průběžně byly ošetřovány tituly knih v době pořizování soupisu dlouhodobé výpůjčky 

půjčené čtenáři. Povinné výtisky a tituly chybějící ve fondu SVK byly průběžně vraceny, 

dodatečně zařazovány do fondu včetně provedení změn v elektronickém katalogu. 

Pokračovalo vyřizování náhrad a úhrad ztrát dokumentů a návazná aktualizace záznamů v 

soupisu dlouhodobé výpůjčky. 

Pokračovalo zpracování fondu bývalé půjčovny Sítná. Vybrané dokumenty byly 

vřazovány do fondu knihovny, cca 90 kj bylo předáno do půjčovny Zámek Městské knihovny 

Kladno a jejich záznamy přidány do soupisu dlouhodobé výpůjčky, 1 160 kj bylo připraveno 

k vyřazení a uloženo do pomocné databáze. 

Správa fondu 



Od dubna probíhaly přípravné práce pro přestavbu skladů v ústřední budově čp. 1641. 

Všechny přípravné i stěhovací práce byly prováděny ve spolupráci s odborem služeb. Bylo 

přestěhováno 41 500 dokumentů do skladu kompaktních regálů včetně třídění a označení 

formátů a provedení oprav v elektronickém katalogu.  

V letních měsících byly vystěhovány sklady seriálů uložené nevhodně na půdě čp. 

1641 (cca 5 400 kj seriálů). Po vymalování a vybavení podlahovou krytinou a regály (použit 

materiál z původních regálů ze skladů v přízemí) byly seriály stěhovány zpět.  

Pokračovalo celkové řešení situace depozitních skladů vzhledem k ukončení smlouvy 

s firmou EKIPS. Od 1.9.2004 byla uzavřena smlouva s firmou Orna Corporation, v.o.s. na 

pronájem nebytových prostor o rozloze cca 660 m
2
, Čs. armády čp. 3235. Prostory byly 

vybaveny regály (část kovových regálů získána jako dar Moravské zemské knihovny v Brně, 

část převezena ze skladů VESO a Sítná, dřevěné ze skladu v hlavní budově a ze skladu 

VESO). Do nových prostor bylo přestěhováno a uloženo do regálů cca 40 000 kj knih a cca 

28 500 kj seriálů. Dále bylo do skladu přesunuto cca 13 000 kj knih ze skladu v Huťské ulici 

čp. 229 (bývalé kryty CO) a tento pronájem ukončen. Rovněž bylo přestěhováno cca 6 000 

knihovních jednotek literatury pro děti (povinný výtisk - součást konzervačního fondu) 

uložených provizorně v budově čp. 1550. Fond regionální literatury (cca 4 500 knih a 6 000 

seriálů) byl ze skladu VESO přestěhován do zrekonstruovaných skladů v přízemí čp. 1641 

vybavených kompaktními regály. Část regionálního fondu (regionální deníky) byla přesunuta 

do skladu v budově čp. 1550. Podrobný rozpis a objem stěhovacích prací, viz Příloha č. 1. 

Společně s odborem automatizace bylo testováno vyřazování dokumentů v modulu 

akvizice systému ARL a intenzivně jednáno s firmou Cosmotron Systems s. r.o. o jeho 

doladění, aby mohlo být započato s průběžným vyřazováním (vzhledem k nevyhovující 

podobě programu dosud možné nebylo).                

Ve 2. pololetí bylo vyřazování zahájeno, bylo vyřazeno 2019 knihovních jednotek a 

naloženo s nimi dle platné legislativy. V rámci nabídkové povinnosti podle § 17 zákona č. 

257/2001 Sb. byl vyúřadován prodej 299 dokumentů krajské, školní a městské knihovně 

vyřazených v roce 2003. 

  

Knihovna Počet prodaných dokumentů 

Severočeská vědecká knihovna Ústí nad Labem 105 

Střední průmyslová a vyšší odborná škola Kladno   82 

Městská knihovna Kralupy nad Vltavou 112 

CELKEM 299 

  

  

Ochrana knihovního fondu 

Ve spolupráci s pracovníky odboru služeb a pracovníky oddělení regionální 

bibliografie odboru doplňování a zpracování fondu pokračovala vazba vybraných titulů 

seriálů v externí knihařské dílně v Kralupech nad Vltavou.  

  

Titul Počet svázaných svazků 

Sbírky zákonů 7 

Mladá fronta DNES + příloha 58 + 12 

Hospodářské noviny 35 

Lidové noviny + příloha 37 + 6 



Sport 10 

Kladenský deník 10 

Kladenský expres 1 

Slánské listy 1 

CELKEM 177 

  

Další tituly seriálů byly ukládány do desek a archivačních krabic. V knihařské dílně bylo pro 

tyto účely vyrobeno 1 510 ks desek a bylo upraveno 25 speciálních krabicových boxů do 

formátu A5 k uložení drobnějších brožur a map. Průběžně byly vyměňovány poškozené a 

znečištěné přebaly knih, pokračovala převazba poškozených knih ve vlastní knihařské dílně. 

Složitější opravy byly zadávány knihařské dílně v Kralupech nad Vltavou. 

  

  

Knihařská dílna Vazba Počet titulů 

SVK v Kladně 

pevná 101 

brožovaná 

(z toho skripta ) 

559 

(194) 

Kralupy nad Vltavou pevná   51 

CELKEM ------------------ 711 

  

  

ODBOR AUTOMATIZACE 

  

Úkolem Odboru automatizace je zajištění funkčnosti a správného chodu výpočetní 

techniky, počítačové sítě a programového vybavení. Odbor zajišťuje provoz a správu webové 

stránky, obnovu výpočetní techniky a programového vybavení. 

Hlavním úkolem byl úplný přechod k nové verzi knihovnického systému 

Advanced Rapid Library (dále jen aRL). Bylo nutné zajistit nasazení programového 

vybavení a odpovídající výpočetní techniky včetně instalací příslušného software. 

Advanced Rapid Library (aRL) 

            Postup prací spojených se zavedením nového modulu Výpůjčky: 

Duben – květen: zpracování analýzy modulu Výpůjčky a její zaslání firmě Cosmotron. 

Schůzka s pracovníky firmy a dojednání úpravy modulu Výpůjčky 

Červen: upřesnění dalších požadavků modulu Výpůjčky (prozatím odsunut tisk 

průkazů čtenářů z programu, upřesnění blokování novinek na CD po dobu 9 měsíců, 

upřesnění rozdělení tisků žádanek do tiskových front.) 

Červenec: školení modulu Výpůjčky pracovníků služeb na testovací databázi 

Knihovny Karla Dvořáčka ve Vyškově. Požadavek na školení na testovací databázi SVK 

nebyl z důvodu časové náročnosti splněn.  

Srpen: instalace modulu Výpůjčky aRL firmou Cosmotron. Zkušebně (bez ohlášení 

veřejnosti) otevřeno hudební oddělení. Zkušební otevření proběhlo bez velkých závad, bylo 

možné odstraňovat závažnější nedostatky modulu 

12.8. zahájen provoz modulu Výpůjčka aRL v půjčovně literatury. Okamžitě byl 

zjištěn zásadní problém: nedostatečné technické parametry užívané výpočetní techniky 



sloužící uživatelům ve vyhledávání v katalogu knihovny prostřednictvím internetu. Při větším 

vytížení počítačové sítě nestačily počítače v půjčovně literatury zobrazovat jednotlivé stránky 

katalogu. Operativně bylo nutno řešit situaci a bylo nakoupeno 9 PC pro uživatele půjčovny 

literatury.  

V průběhu dalších měsíců pokračovaly úpravy nastavení programu ve spolupráci 

s firmou Cosmotron. 

Listopad – prosinec: příprava a reinstalace automatizovaného zpracování výměnného 

fondu v programu aRL. Základní nastavení programu aRL a zaškolení pracovnice 

zpracovávající výměnné soubory pro knihovny regionu. Automatizované zpracovávání 

výměnných souborů bylo zahájeno. Pro tyto účely zakoupen bezdrátový snímač čárových 

kódů. 

Rozšířeny služby uživatelům o možnost zasílání e-mailových zpráv a SMS o 

rezervovaných dokumentech a o upomínkách. Využívání této služby má vzrůstající tendenci. 

Na poskytování služeb zasílání SMS byla uzavřena smlouva s sms operátorem firmou 

KONZULTA Brno, a.s. 

Počet zaslaných SMS čtenářům (rezervace dokumentu + upomínky): 

Říjen                                3 SMS zprávy 

Listopad                      119 SMS zpráv 

Prosinec                       57 SMS zpráv 

Změna programového prostředí vyvolala také nutnost nákupu a instalaci nového 

notebooku v oddělení akvizice. 

Rapid Library (RL) 

S nasazením nového modulu Výpůjčky aRL byl odstaven dosavadní systém Rapid 

Library (dále jen RL). Z důvodu zajištění možnosti přístupu k datům v databázi RL, byl 

ponechán server s RL v chodu (pro možnost nahlédnutí do dat RL ve sporných případech). 

V současné době již nejdou provádět změny dat v RL, stav těchto dat je k 30.7.2004.  

Po zprovoznění Výpůjčky v aRL, odpadly přenosy dat mezi RL a aRL, což značně 

zjednodušilo provoz knihovního systému. 

  

Internet 

Přístup do sítě Internet je od března 2004 zajišťován sítí CESNET 2. Připojení do této 

sítě nám bylo umožněno prostřednictvím Biomedicínckého institutu ČVUT se sídlem 

v Kladně na Sítné. Zprovoznění, instalaci a dodávku příslušného technického zařízení 

provedla firma CoProSys Chrudim, která je výhradním dodavatelem zařízení pro síť  

CESNET 2. Připojením k akademické síti CESNET 2 jsme získali bezkonkurenčně rychlé 

připojení k internetu rychlostí 10 Mb/s.  

Připojení bylo realizovánu z projektu VISK 3 „Vytvoření technických podmínek pro 

přístup k akademické síti CESNET 2“. Od Ministerstva kultury ČR byla získána dotace ve 

výši 200 000,- Kč na pořízení 2 kusů vnější jednotky.  

  

Webové stránky 

Odbor automatizace zajišťuje rozvoj, aktualizaci a úpravy webových stránek.  



Novinkou www stránky je měsíčně aktualizované Kalendárium osobností ve 

spolupráci s oddělením regionální bibliografie a s odborem doplňování a zpracování fondu 

týdně aktualizované Novinky v knihovním fondu, které je možno rezervovat prostřednictvím 

katalogu IPAC. 

Fotoalbum knihovny se nadále rozvíjí, byl zredukován prostor pro fotografie akcí 

knihoven. 

Návštěvnost webových stránek : 

 

  

Sloupec vlevo ukazuje počet přístupů celkem, tj. i více přístupů z jedné IP adresy, sloupec 

vpravo tzv. unikátní přístupy, tj. přístupy z jedné IP adresy (počítadlo nastaveno a 

zprovozněno v průběhu ledna). 

   

Pro zajímavost denní přístupy za měsíc listopad (nejvíce návštěv www stránky): 

 

Legenda ke grafu je totožná s předchozím grafem. 

Do konce roku 2004 se na www.svkkl.cz připojilo 125 677 návštěvníků. 

  

Vzrůstající návštěvnost katalogu SVK (ipac.svkkl.cz) 

  
Měsíc 2004 

Počet návštěv  
(v závorce údaj 

za rok 2003) 

  
Maxim. den 

  
Počet přístupů v 

maxim. dni 

Leden 1353 (1328)   7. 1.  84 
Únor 1493 (1036) 24. 2. 101 

Březen 1486 (1297)   1. 3. 101 

Duben 1460 (1285) 21. 4.  83 
Květen 1324 (1138) 10. 5.  80 

Červen 1352   (944)   7. 6.  85 
Červenec   782   (779) 12. 7.  52 

Srpen 2066   (744) 19. 8. 147 
Září 4088  (1310)   7. 9. 216 



Říjen 5424 (1559) 18.10. 290 

Listopad  6144 (1421) 15.11. 290 

Prosinec 5177  (996) 13.12. 305 
Celkem 2003 32149 (13837)     

  

Se zprovozněním výpůjčního modulu aRL začali uživatelé používat katalog IPAC pro 

výpůjčky, došlo ke značnému nárůstu návštěvnosti stránek katalogu IPAC. Znatelně se 

zvýšila i návštěvnost katalogu IPAC i mimo provozní dny (středa, neděle). Je patrná 

souvislost mezi tímto nárůstem a možností vytváření žádanek na výpůjčku prostřednictvím 

internetu. (Za měsíc listopad a prosinec je přibližně návštěvnost IPAC ve středu 150 - 190 

přístupů, v neděli 70 - 100 přístupů.) 

  

Nákupy 

Doplnění stavu hardware o následující komponenty: 

-   Zařízení pro přístup do sítě CESNET2: 2 x parabola s vybavením, 2 x RADOM na 

anténu, 2 x vnější jednotka (242 780,-  Kč) 

-   tiskárna  

-   23 ks PC  

-   2 ks notebook  

-   lampa do dataprojektoru 

-   3 ks čtečky čárových kódů 

- 1 ks pokladní tiskárna  

- 1 ks monitor 17 v ceně 9 631,- 

-   6 ks paměti DELL  

-   11 ks optické myši  

-   1 ks SWITCH CISCO 48 port   

V roce 2004 bylo prioritou zejména obměna PC pro uživatele v půjčovně literatury, 

protože s přechodem na vyšší verzi systému aRL se dosavadní výpočetní technika (počítače 

s procesorem do 400 MHz) ukázala jako absolutně nedostačující.  

Doplnění softwaru 

Program Optim Access (3 základní moduly) 

Komprimační program WinRar 

MS Office 2003  

Upgrade Windows XP (2 x) 

Aktualizace ASPI, v ceně 11 925 Kč 

  

Stálé poplatky 

Správa sítě (firma Ing. Milan Žáček) 

Správu systému aRL (firma Cosmotron Bohemia a.s. Hodonín) 

Údržba www stránek (firma Ivo Habran Kladno) 

Připojení k internetu v síti CESNET 2 (84 966,- Kč čtvrtletně) 

  

Počet počítačů v provozu celkem: 107 

-         6 serverů (1 Linux, 4 Windows, 1 Novel) 



-         1 PC firewall (i.č.6031) 

-         1 PC router (i.č. 4764) 

-         99 uživatelských PC zapojených do sítě 

  

Počet PC ve skladech dokumentů : 30 

Počet PC pro uživatele: 25 

        9 v půjčovně literatury  

        3 ve všeobecné a regionální studovně 

        7 v hudebním oddělení  

        6 v referenčním centru 

Počet PC s přístupem na Internet (nezahrnuta PC s přístupem jen do katalogu): 99 

z toho pro veřejnost: 9 (1 x hudební oddělení, 2 x všeobecná a regionální studovna, 6 x 

referenční centrum). 

  

Počet tiskáren celkem: 33 

z toho dostupných v síti 18  

Ostatní: 1 dataprojektor, 3 scannery, 1 tracker (přenosný počítač pro sběr dat), 

15 snímačů čárového kódu, 14 záložních zdrojů (UPS), 8 switchů. 

  

  

ODBOR TECHNICKO-EKONOMICKÝ 

  

Technika, správa, provoz 

V roce 2004 byly prováděny opravy podle plánu nebo opravy akutní. Kromě priorit a 

akutnosti dalším hlediskem byly finanční možnosti. 

 V budově čp. 1641 (kulturní památka) se uskutečnilo několik investičních akcí 

vzájemně se doplňujících. Prvotní  bylo zpevnění stropů v prostorách nad sklepními 

prostorami, v nichž bylo naplánováno a provedeno zbourání starých nevyhovujících regálů 

(opakovaně uloženo Inspektorátem bezpečnosti práce pro Středočeský kraj tuto situaci řešit, 

avšak finanční náročnost v tom bránila). Po zpevnění stropů (ve sklepě vybudován navíc 

nosný pilíř) byla zpevněna podlaha  pro instalaci kompaktních regálů,  která se uskutečnila 

následně.  

Na základě Studie dispozičního uspořádání a interiéru budovy čp. 1641 ing. Jana 

Červeného a projektu ing.arch. Janem Krauskopfem, získala knihovna základ pro zamýšlené 

změny v této památkově chráněné budově. Jejich cílem je vhodnější využití prostor, zlepšení 

prostředí pro uživatele i zaměstnance současně se změnou interiéru do relativně původní 

podoby. Navíc  dosud nebyl umožněn přístup handicapovaným uživatelům, i toto je řešeno. 

V roce 2004 se z projektu ing.arch. Krauskopfa se uskutečnila pouze jedna změna 

v budově 1641 : vybudování nákladního výtahu (na knihy) ze skladových místností v přízemí 

do půjčovny pro uživatele v 1. patře. Vybudování výtahu usnadnilo pracovníkům půjčovny 

velmi namáhavou práci při přenášení dokumentů (denně několik tisíc dokumentů). Schodiště 

nyní slouží pouze jako záložní pro případ poruchy výtahu a pro rychlý sestup do přízemí.  



Projekt a studie byla opakovaně diskutována a konzultována  vedením knihovny s ing. 

Červeným a bylo dohodnuto studii ještě zpřesnit doplněním dílčích úprav po upřesnění  

s odborníky - památkáři i „zástupci handicapovaných občanů., protože původní řešení rampy 

pro handicapované spoluobčany ve vestibulu nebylo ideální.  

Současně byla oslovena také designérka, aby vypracovala detailní návrhy  

interiérových prvků (židlí, stolů). Na základě toho bylo nutno dát zpracovat změnu projektu 

ing. arch. Krauskopfa.  

 Bylo zpříjemnělo prostředí pro uživatele ve vestibulu v přízemí doplněním výstavy 

fotografií s odpočivným koutem. Společně s automatem na kávu prostor uživatelé rádi a často 

využívají, ačkoliv dozor požární ochrany s umístěním stolů příliš nesouhlasí. 

Investiční akce a projekt - Vytvoření technických podmínek pro přístup k akademické 

síti CESNET2 - byla realizována za finanční podpory  Ministerstva kultury ČR s finanční 

podporou projektu v rámci programu VISK, podprogram 3. 

  

Opravy, úpravy, rekonstrukce a údržby budov a zařízení :  

Budova čp. 1641 

        Po  revizi EPS a EZS bylo zařízení posíleno 1 dalším přijímačem pro zabezpečení 

předání signálu PANIKA z hudebního oddělení na pult zabezpečovací firmy (forma  

minimálního zabezpečení zaměstnankyň při případném napadení uživatelem) 

        Oprava komextermů (regulátorů tepla) v kotelně  

        Oprava čerpadel vody v kotelně  

        Oprava elektroinstalace poškozené vandaly 

        Oprava a seřízení řezačky v knihařské dílně 

        Oprava kopírky ve studovně 

        Osazení informačního systému  

        Demontáž dřevěných a kovových regálových sestav 

        Provedení 1. a 2. etapy zvýšení nosnosti stropů   

        Osazení upravených prostor kompaktními regály 

        Vybudování malého nákladního výtahu 

        Půdní prostory : oprava osvětlení,výměna podlahové krytiny (části půdních prostor), 

            montáž dřevěných regálů  

        výměna čerpadel GRUNDFOS v kotelně  

  

Budova čp. 1624 

        Výměna podlahy v 1. patře : havarijní stav  

        Vyčištění koberců po stavebních pracích 

        Rozšíření kapacity telefonní ústředny Merlin Legend o 16 účastníků, zhotovení  další 

telefonní přípojky (učebna) 

  

 Budova čp. 1550 

        Oprava CD přehrávače 

        Servis schodišťové plošiny 

  

Depozitní sklad Čs. armády 3225 („Harlekýn“, pronajato od 1.9.2004) 

 Oprava osvětlení 

 Montáž regálových sestav 

  



V průběhu  roku byla provedena tato výběrová řízení:  

 na nákup nebo pronájem 

o            nákup kancelářských potřeb pravidelně při každém odběru 

o            nákup kopírky – 2x 

o           nákup bezdrátového telefonu 

o           na dodavatele 10 PC 

o           pronájem nebytových prostor (veřejná zakázka byla schválena RK SK,  

k uzavření smlouvy nedošlo z důvodů nesplnění požadavku nosnosti, veřejná 

zakázka byla zrušena, usnesení RK revokováno)*  

o           pronájem nebytových prostor (opakované : nejvýhodnější nabídka  prostor 

v bývalé diskotéce Harlekýn)* 

o           na dodavatele malého nákladního výtahu na knihovní fond v depozitáři čp.1641  

o           na dodavatele kompaktních regálů do budovy čp. 1641 

o           na stavební firmu (obezdění  výtahu, tj. realizace části projektu Ing. arch. 

Krauskopfa  Změna dispozic v budově čp.1641)   

  

SVK zakoupila bezdrátové zařízení MIcro LAN 16 FE pro přístup na CESNET 2. 

Přístup do této akademické sítě (přenosová rychlost 10Mb/s)  byl umožněn po zahájení 

pobočky ČVUT v Kladně. Možný dodavatel byl v tomto případě pouze jediný, navíc s 

výhradním dodavatelem  bezdrátového zařízení. Z těchto důvodů klasické výběrové řízení se 

neuskutečnilo. Zařízení bylo zakoupeno s finanční dotací  200 tis. Kč  Ministerstva kultury 

ČR. Ačkoli také zřizovatel uvolnil investiční prostředky na tuto akci, nebyly využity z důvodů 

menšího objemu celkové částky proti cenové nabídce z roku 2003. Tyto prostředky nebyly 

čerpány.  

* 1. pololetí bylo ve znamení usilovného hledání vhodných nebytových prostor k pronájmu, 

popř. možnému odkoupení objektu pro depozitní účely knihovny. Vhodný objekt k odprodeji 

byl nalezen, totiž bývalý obchodní dům „Siréna“ v Kladně – Rozdělově ( 2 velké kapacitně 

nosné suterény, 3 nadzemní podlaží), realizaci koupě z finančních důvodů nebyla reálná. 

  

Bylo opakovaně jednáno s majitelem pozemku k.ú. č 5610/1, který býval původně zahradou 

domu čp. 1550, ke kterému má SVK právo hospodaření. Vzhledem k tomu by to byl prostor 

velmi vhodný pro výstavbu multifunkční budovy pro sklady, učebnu pro handicapované, 

knihařskou dílnu a kancelář. Nákup pozemku a stavba depozitního skladu na něm v těsném 

sousedství dalších užívaných budov je z dlouhodobého hlediska a z hlediska provozních 

nákladů řešením nejlevnějším vzhledem k centralizaci veškerého fondu knihovních 

dokumentů z dosavadních vzdálených skladů. Představuje to kromě jiného velké provozní 

úspory,bylo by možno depozitář ve Dříni. Propojení stávajících pozemků s tímto by bylo  

velkým přínosem. Žádost včetně znaleckého posudku byla předložena Radě kraje, která  

záměr podpořila a prosincové Zastupitelstvo kraje schválilo investiční prostředky na jeho  

nákup.  

Majitel pozemku po naší žádosti o předložení dokumentu potvrzující způsob nabytí 

oznámil, že pozemek nehodlá prodat.  

S končící desetiletou smlouvou (září 2004) o pronájmu prostor depozitáře v budově 

EKIPS (dříve VESO) v září tohoto roku, který se stal v průběhu užívání naprosto nevhodným 

z důvodů vlhkosti (majitel budovu neopravoval z důvodů majetkových sporů o vlastnictví) 

jsme souběžně intenzivně hledali vhodné nebytové prostory pro cca 100.000 knihovních 

dokumentů.. 

Po získání velikostně vhodného objektu k pronájmu na 10 let (po obeslání 5 zájemců) 

včetně informace majitele objektu o jeho dostatečné nosnosti RK schválila výběr a jejím 



rozhodnutím bylo možno uzavřít smlouvy. Podmínkou uzavření smlouvy bylo písemné 

doložení o dostatečné nosnosti objektu. Vyjádření statika bylo negativní. Vzniklá situace na 

počátku prázdninového období  (ideální pro stěhování, knihovna uzavřena) byla velmi 

nepříjemná. Okamžitě byly osloveny další firmy z nichž nejvhodnější prostory a nejnižší 

cenová nabídka přišla od firmy Orna Corporation,v.o.s. Kladno a nabídka byla akceptována. 

Prostory bývalé suterénní diskotéky jsou vhodné (suché, čisté, dostatečná nosnost) s možností 

okamžitého nastěhování. Nebytové prostory s dobrou dostupností (střed města)  činí 660 m 
2
, 

čistá plocha skladů  528,8 m
2
. Po uzavření smlouvy bylo nutno zesílit osvětlení (ČSN) a  

zabudovat dřevěné i regálové sestavy v souladu s bezpečnostními předpisy. Pouze úvaha, že 

bude možno do těchto prostor přemístit také knihařskou dílnu, nebyla reálná. 

Pravidelně probíhaly revize zařízení, výtahů, EZS, EPS, požární prohlídky, bylo uskutečněno 

proškolení zaměstnanců a vedoucích zaměstnanců o BOZP.  

  

  

Ekonomické záležitosti 

  
Příspěvek na provoz byl schválen zřizovatelem  ve výši  24.347 tis. Kč, z toho 

závazné ukazatele činily  

- mzdové náklady ve výši  11.987 tis. Kč  

- odpisový plán ve výši 1.603 tis. Kč. 

Usnesením č. 1-16/2003/ZK ze dne 17.12.2003 byla na investiční akce organizace  

uvolněna částka 1.167 tis. Kč. Jako prioritní akce byly vyčleněny ze všech požadavků tyto:  

-         modul „Výpůjčky“ v celkovém objemu 557 tis. Kč (nedočerpáno 24 tis. Kč) 

-         PC                                                          410 tis. Kč (vyčerpáno) 

-         Přístup na Cesnet                                     200 tis. Kč (nebylo 

čerpáno)                       

  

  

  

  

Upravený rozpočet navýšením o dotace z úspěšných projektů knihovny  Ministerstva 

kultury ČR (viz níže konkrétněji oddíl Dotace a příjmy od jiných subjektů) a vrácení většiny 

příjmů z pronájmů od zřizovatele do provozních prostředků organizace navýšil rozpočet 

celkově na částku  27.152.560,- Kč,  z toho 

-         mzdové náklady ve výši  13.008 tis. Kč, z toho platy 12.408 tis. Kč 

-         odpisový plán zůstal nezměněn  

  

Hospodářský výsledek z roku 2003  činil   + 94.005,99 Kč a byl schválen RK na 

posílení rezervního fondu. Rezervní fond byl v průběhu  roku používán na překlenutí období, 

kdy nebylo zřizovatelem schváleno čerpání investičního fondu organizace nebo ještě nebyla 

obdržena investiční dotace z MK ČR.  

Finanční prostředky na provozní náklady  byly čerpány průběžně rovnoměrně, avšak 

již tradičně závěrem roku, kdy je nabídka knihovních dokumentů nejzajímavější a neširší, 

bylo čerpání nejsilnější. Finančních prostředků bylo užíváno hospodárně a v souladu se 

směrnicí zřizovatele byla uskutečňována „výběrová řízení“ a vyžadovány na dodavatelích 

cenové nabídky. 



SVK obdržela přeplatek za úsporu plynu v roce 2003 ve výši 100 tis. Kč a přeplatek 

z pobočky na Sítné ve výši 19 tis. Kč z topení párou. Výnosy z roku 2003 z prodeje časopisu 

Čtenář, které byly vyúčtovány až v roce 2004, činily necelých 25 tis. Kč.   

Bylo dosaženo výsledku hospodaření ve výši  258.959,76 Kč. V tomto výsledku se 

promítají dotace MK ČR, úspory energií, výnosy za prodej časopisu „Čtenář“, nečerpání 

limitu zaměstnanců cca o 1 úvazek (v nemalé míře) a nedočerpání prostředků na platy a OOV 

a naopak vyšší - než předpokládané – výnosy. SVK obdržela také finanční dary, za které 

 nakoupila zvukové dokumenty. 

Kontroly vnějších orgánů se uskutečnily v roce 2004 tři. Kontrola Všeobecné 

zdravotní pojišťovny zkoumala platby pojistného na všeobecné zdravotní pojištění a 

dodržování ostatních povinností plátce pojistného. Kontrola Okresní správy sociálního 

zabezpečení  se zaměřila na kontrolu pojistného, provádění nemocenského pojištění a plnění 

úkolů v důchodovém pojištění. Z provedených kontrol nebylo uloženo žádné penále. 

Kontrola z Finančního úřadu v Kladně zahájila práci 9. listopadu 2004 ve věci daňové 

kontroly na skutečnosti rozhodné pro stanovení povinnosti odvodu za porušení rozpočtové 

kázně (konkrétně na prostředky ze státního rozpočtu ČR poskytnuté podle zákona č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech …). Kontrolovány byly dotace ze státního rozpočtu 

poskytnuté na léta 2001 – 2003. Kontrola nebyla k 31.12. 2004 ukončena.   

  

Čerpání neinvestičních prostředků 

Dotace a příspěvky na provoz  od jiných subjektů   

Na projekt „Zajišťování regionálních funkcí“ (dále jen RF) byla  přidělena dotace ve 

výši 2.005 tis. Kč ze státního rozpočtu. Veškeré finanční prostředky byly využity.  Provozní 

prostředky byly použity na nákup knihovních dokumentů, vydání publikace „Knihovny 

Středočeského kraje“, vzdělávání pracovníků knihoven Středočeského kraje, přednášky a 

platy zaměstnanců zajišťujících tuto činnost.  

  

  

  

4. rokem pokračoval projekt „Zabezpečení výuky informačních a komunikačních 

technologií v rozsahu ECDL ve výukovém centru SVK v Kladně“ (program MK ČR 

VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků). Finanční zajištění projektu ze státního 

rozpočtu činí 210 tis. Kč, z toho po konečné úpravě rozpočtu 148 tis. Kč platby lektorů, 62 

tis. Kč nákup HW a SW do učebny. Veškeré finanční prostředky byly využity. 

Rozhodnutím MK čj. 652/2004-OUK byla  přidělena v programu Knihovna 21. století 

finanční dotace na „Příspěvek na tisk časopisu Čtenář, měsíčníku pro knihovny“ ve výši 

379 tis. Kč, z toho 130 tis. Kč na úhradu honorářů autorům článků. Veškeré finanční 

prostředky byly využity. 

Rozhodnutím MK čj. 648/2004-OUK byla  přidělena v rámci programu Veřejné 

informační služby knihoven (VISK 9) finanční dotace ve výši 35 tis. Kč na projekt 

„Harmonizace souborů autorit“. Veškeré finanční prostředky byly využity. 

SVK též uspěla v programu Veřejné informační služby knihoven Knihovna 21. století 

(VISK 5). Finanční dotace projektu „Středočeské seriály 20. stol. – retrospektivní konverze 

katalogů a soupisů seriálů   vydávaných na území středočeského kraje“ činí . Rozhodnutí 



z MK ČR č.j.664/2004 OUK-OLK ve výši 83 tis. Kč jsme obdrželi teprve koncem června, 

finanční prostředky   byly také plně využity. 

  

Dary 
         V roce 2004 obdržela SVK finanční dary ve výši 700,- Kč od Ing. Jiřího  Hvězdy. Firma 

Bateria Slaný CZ, s.r.o. poskytla knihovně finanční dar ve výši 10 tis. Kč, firma PALABA, 

a.s., Slaný 15 tis. Kč a pan Jan Olejník 1200 Kč.           

Knihovna obdržela dále dar ve formě bonusu 1 PC od firmy ESIKO s.r.o. Kladno, od níž 

zakoupila 10 PC.  

  

Neinvestiční náklady SVK  (včetně nákladů na projekty)  

              nejvýznamnější nákladové položky  

 Spotřeba materiálu  (4.890  tis. Kč) 

z toho v tis. Kč: 

-         pohonné hmoty            -        83 

-         kancelářské potřeby     -        83  

-         DDHM                         -      548  

-         knihovní dokumenty    -   3.943 ( z toho 491  tis. Kč pro výměnný fond) 

  

 Spotřeba energie (629 tis. Kč) 

 Služby (3.405 tis. Kč) 

              z toho v tis. Kč: 

-         nájemné                           -  241  

-         časopis Čtenář                 -  542 

-         telefony                           -  126 

-         poštovné                          -  141 

-         příspěvek na stravenky    -  195 

-         školení                             -  386 

-         internet                            -  350 

-         údržba systému  RL        -  264 

-         údržba ost. systémů        -    67 

-         správa sítě                        -  144 

-         revize strojů a zařízení     -  100 

-         ostatní služby                   -  228 

  

  

 Mzdové náklady( 12.615 tis. Kč ) 

             z toho v tis. Kč:                            

-         platy                             -   12.029 

-         OOV                            -        586 

  

            Zákonné sociální pojištění (4.260 tis. Kč)    

            Odpisy ( 1.647 tis. Kč) 



-       v červnu byl s firmou Cosmotron Bohemia, a.s. Hodonín, která je dodavatelem 

knihovního systému ARL, podepsán předávací protokol ke všem  modulům 

zakoupeným v roce 2003 a k modulu Výpůjčky dodanému v prosinci 2004. 

Průběhem zkušebního provozu (11/03 – 6/04) byly postupně předány upgrade a 

update jednotlivých modulů a jejich funkcí v souladu s našimi požadavky. 

Odpisováním všech modulů byla částka na odpisy za rok 2004 o 440 tis. vyšší 

proti schválenému odpisovému plánu. 

  

Výnosy  

            Celkové vlastní příjmy činily 1.903 tis. Kč, z toho z hlavní činnosti 1.602 tis. Kč. 

Odvody z výnosů z tržeb v hudebním oddělení na základě kolektivní licenční smlouvy o 

půjčování zvukových záznamů ze dne 2.1.2004 společnosti INTERGRAM činily 181 tis. Kč. 

Odvody byly hrazeny čtvrtletně. Vyšší byly především příjmy za půjčování zvukových 

dokumentů, registrace čtenářů, z užívání internetu a z prodeje časopisu Čtenář. 

            Z výnosů byla odvedena  v souladu se zákonným opatřením částka společnosti  Dilia 

ve výši  2.024,50 Kč za pořizování xerokopií za úplatu.  

            Výnosy z úroků na běžných účtech činily 33 tis. Kč, výnosy z prodeje časopisu Čtenář 

na konci roku 2003, které se promítly až v roce 2004, činily  necelých 25 tis. Kč. 

Výnosy z reklamy v časopise Čtenář činily 23 tis. Kč.  

            Pravidelné výnosy z pronájmů nebytových prostor byly měsíčně odváděny zřizovateli. 

Žádosti o jejich vratku bylo zřizovatelem vyhověno a byl o tyto částky posílen rozpočet. 

Pouze v případě posledního pronájmu učebny koncem roku, bylo požádáno o schválení 

přidělení této malé částky do rozpočtu roku 2005. 

  

Čerpání investičních prostředků 

 Investiční dotace zřizovatele 

-  Nákup PC v částce   410 tis. Kč 
Po výběrovém řízení byla vybrána firma ESIKO s.r.o., jejíž nabídka byla pro SVK 

nejvýhodnější. Tato firma splnila požadavky na hardware a jako bonus ve stejné 

kvalitě nabídla 1 PC. Vzhledem k zastaralosti techniky v knihovně a  potřebě nových 

PC byla akceptována. PC převzaté jako bonus, bylo zařazeno jako dar a bude přiznáno 

k dani darovací (po dohodě s lektorem na účetnictví příspěvkových organizací), ačkoli 

smlouva o daru nebyla sepsána. Nákup byl hrazen ze schválené dotace od zřizovatele. 

       -  Z dotace zřizovatele byl také pořízen nákup modulu „Výpůjčky“ knihovnického   

          systému aRL včetně databázového systému Caché pro 15 uživatelů, instalace a  

          implementace do systému aRL. 

 Investiční dotace ze státního rozpočtu 

-  Investiční dotace z MK ČR z  programu VISK 3  na realizaci projektu „Vytvoření 

technických podmínek  pro přístup k akademické síti CESNET2“ byla SVK 

přidělena  ve výši 200 tis. Kč. Tyto prostředky byly použity v souladu s rozhodnutím, 

zbytek finančních investičních prostředků na realizaci celé  akce použila SVK 

z investičního fondu. 

        Investiční fond byl čerpán v souladu se schválením Rady kraje na profinancování 

těchto akcí: 

-  dofinancování bezdrátového zařízení MIcro LAN 16 FE pro přístup na CESNET2.  



-  platba části projektu na  zvýšení nosnosti stropů v budově čp. 1641  

-  statický posudek nosnosti příček (pro projekt Ing. Krauskopfa)    

-  1. a 2. část akce zvýšení nosnosti stropu 

-  rekonstrukce rozvodů elektrické energie 

-  nákup a instalace kompaktních regálů 

-  studie Ing. Jana Červeného - Studie dispozičního uspořádání a interiéru budovy čp.   

      1641 

-  zpřesnění studie Ing. Jana Červeného (detaily interiéru) včetně doplňku a studie  

       interiérových prvků (design) 

-  projekt a služby k povolení stavby ing. arch Krauskopfa – Změny dispozic v budově 

      čp. 1641 

-  dodávka a montáž malého nákladního výtahu 

-  1. část realizace projektu ing. arch Krauskopfa – obezdění výtahové šachty 

-   rekonstrukce počítačové sítě (včetně projektu) 

-   nákup switche 

-   nákup kopírek 

  

Personální problematika 

Celkové přidělené mzdové náklady ve výši 11.987 tis. Kč byly v průběhu roku 

navýšeny o dotace z MK ČR na celkovou částku  13.008 tis. Kč (konkrétně mzdové náklady 

na regionální funkce a OON na 3 projekty -  VISK5, VISK9 a dotace na honoráře 

přispěvatelům do časopisu Čtenář). Mzdové náklady pro všechny projekty byly vyčerpány. 

Skutečné celkové čerpání mzdových nákladů činilo 12.615.224 tis. Kč, z toho platy 

12.029.465,- Kč. Další plat byl vyplacen v souladu se zákonnými změnami.   

Průměrný plat byl při průměrném ročním přepočteném počtu zaměstnanců 61 (k datu 

31.12.2004 byl stav přepočtených zaměstnanců 62,65, tj. 69 fyzických osob) 16.434,- Kč. 

Zaměstnancům byly vyplaceny odměny za mimořádné práce související se stěhováním 

dokumentů v depozitářích, činnosti související s instalací a implementací modulu „Výpůjčky“ 

knihovního systému aRL a nuceným řešením problematických situací, kdy „kolabovaly“ 

zastaralé PC v půjčovně literatury po instalaci modulu „Výpůjčky“ poddimenzované na nový 

systém a bylo nutno opakovaně vysvětlovat netrpělivých uživatelům situaci.  

V rámci položky Ostatní osobní náklady byly čerpány prostředky na služné pro muže 

přijaté k výkonu civilní služby, smlouvy na dohody o provedení práce týkající se právních a 

účetních konzultací či zástupy za uklízečky v době dovolené vlastních zaměstnanců. 

Realizovala se změna obsazené vedoucí odboru automatizace z důvodů ukončení 

pracovního poměru na vlastní žádost dosavadní vedoucí, přijat v průběhu ledna do téhož 

odboru nový zaměstnanec.  

Rozhodnutím ředitele č. 5/04 byla provedena organizační změna od 1.8.2004 z důvodů 

zefektivnění činností a bylo zrušeno pracovní místo technického pracovníka v témž odboru. 

Zaměstnanci na tomto postu skončil pracovní poměr ke dni 31.10.2004 a bylo mu vyplaceno 

odstupné ve výši 2 platů.  

 Čerpání celkového limitů 62 přepočtených pracovníků byl uskutečněno od října, kdy  

byla přijata zaměstnankyně s příslušnou potřebnou odbornou kvalifikací do odboru 

doplňování a zpracování. 

  

  



ODBOR KOOPERACE KNIHOVEN 

  
Základní a stěžejní  činností odboru je funkce kooperačního, poradenského a 

metodického, vzdělávacího a výukového centra pro knihovny Středočeského kraje a výkon 

regionálních funkcí pověřené knihovny pro region Kladensko. 

Trvalým úkolem je zajišťování výkonu regionálních funkcí pověřených knihoven 

Středočeského kraje, jejich kontrola a trvalá spolupráce s knihovnami. Začátkem roku byly 

vyhodnoceny projekty za rok 2003 za všechny pověřené knihovny, zpracován komplexní 

rozbor. Ve Středočeském kraji pracuje 15 pověřených knihoven, výkon regionálních funkcí 

byl provozován v roce 2004 pro 798 základních knihoven, z nichž evidovaných bylo 798.  

Výkon regionálních funkcí pro rok 2005 byl ovlivněn tím, že financování bylo ze státu 

převedeno na kraje a je nutno zpracovávat podkladové materiály podle pokynů poskytovatele 

dotace. Byl zpracován návrh Koncepce rozvoje regionálních funkcí v roce 2005 ve 

Středočeském kraji. Pověřené knihovny zpracovaly podle pokynů Návrhy koncepce výkonu 

regionálních funkcí (bez rozpočtu), soupisy obsluhovaných knihoven podle zadaného 

schématu (některým PK bylo nutno opakovaně vracet) a Rozklad čerpání mzdových 

prostředků na regionální funkce v roce 2004. Po schválení zákona o rozpočtovém určení daní 

(zákon č. 350/2004 Sb.) byly zpracovány  podkladové materiály podle pokynů odboru kultury 

a památkové péče Krajského úřadu Středočeského kraje. Vzhledem ke změněným 

podmínkách zpracovalo a vydalo Ministerstvo kultury ČR Metodický pokyn pro výkon 

regionálních funkcí jako podklad pro tuto činnost v jednotlivých krajích. Metodický pokyn je 

doporučením, ve své většině byl převzat. Na rozdíl od toho doporučení bylo rozhodnuto, že 

výkon RF bude realizován i pro knihovny jiných typů, protože o tuto činnost se knihovny 

velmi aktivně ucházejí.      

Variantně bylo připraveno několik verzí Koncepce rozvoje knihoven ve Středočeském 

kraji a Koncepce rozvoje Středočeské vědecké knihovny na léta 2004 – 2010.Obě koncepce 

byly předloženy zřizovateli prostřednictvím odboru kultury a památkové péče Krajského 

úřadu Středočeský kraj a vystaveny na www.svkkl.cz. 

Dle požadavků zřizovatele, resp.odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu 

Středočeský kraj byly zpracovány všechny požadované materiály, nejen materiály týkající se 

spolupráce knihoven. Byly to především podklady pro jednání Rady kraje týkající se možnosti 

pronájmu skladových prostor, nákupu pozemku pro budoucí depozitní sklad a realizaci tohoto 

skladu. Byly zpracovány kroky pro projekt předložený z prostředků SROP, který byl předán 

do užšího kola předložených projektů, ale do nejužšího výběru se nedostal z důvodů, že dosud 

nedošlo ke koupi pozemku.  

Výkaz o činnosti veřejných knihoven regionů Středočeského kraje za rok  2003  byl 

zpracován a předán NIPOS Praha.  

Byla prováděna fotodokumentace významných akcí a všech pracovišť.  Fotografovány 

byly  změny exteriérů a interiérů SVK.  

Ve Středočeském kraji byla prováděna fotodokumentace knihoven pro publikaci 

Knihovny Středočeského kraje a aktualizace fotoalba knihoven na webu SVK. 

Pracoviště regionálních služeb pro základní knihovny regionu Kladno  spolupracovalo 

s další knihovnou na území okresu Kladno, která je pověřena regionální funkcí, Městskou 

knihovnou Václava Štecha ve Slaném. Pro  profesionální knihovny okresu Kladno byly 

zajištěny objednávky knih  a jejich průběžná distribuce do jednotlivých knihoven v rámci 

projektu Česká knihovna.  

http://www.svkkl.cz/


V rámci plnění dohod  o výkonu regionálních funkcí byly zajišťovány standardní 

knihovnické služby  základním knihovnám regionu Kladno:  

•       poradenská a konzultační činnost 

•       statistika knihovnických činností 

•       vzdělávání knihovníků 

•       tvorba výměnných souborů a jejich cirkulace a distribuce 

•       pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

Byly zpracovány statistické výkazy činnosti veřejných knihoven okresu Kladno za rok 

2003 a  Rozbor činnosti veřejných knihoven okresu Kladno za rok 2003.  Tradičně byl velký 

zájem ze strany neprofesionálních knihoven projevován o soubory knih z výměnného fondu. 

Díky státní dotaci byl výměnný fond knih doplněn v roce 2004 o 3012 knihovních jednotek a 

do regionu bylo rozesláno 49 souboru o 7.073 svazcích.  

Většina knihoven se zaregistrovala do evidence knihoven u Ministerstva kultury ČR. 

Knihovna ve Velké Dobré ukončila svou činnost. Knihovna v Libušíně bude  od 1.1.2005 

knihovnou profesionální. Pracoviště regionu se podílelo na provádění revizí knihovních fondů 

7 obecních knihoven, z vykonaných metodických cest této problematice jich bylo věnováno 

56.   

V roce 2004 se uskutečnily 2 porady knihovníků profesionálních a 2 porady 

neprofesionálních  knihoven regionu Kladno s 2 doprovodnými přednáškami Regionální 

literatura Kladenska a Slánska. Celkem bylo realizováno 147 metodických návštěv, 4 kontroly 

plnění projektů VISK 3 v knihovnách okresu knihoven okresu Kladno.  

Pro knihovny Středočeského kraje se uskutečňovaly konzultační a poradenské 

služby. V jejich rámci se uskutečnilo mimo jiné  

•       97 metodických návštěv   

•       2 kontroly projektů VISK3   

•       pro 3 pověřené knihovny se rozvážely soubory služebním autem SVK (pracovní 

čas řidiče 30 pracovních dnů): 

  

Rozvozy souborů  výměnného fondu pověřeným knihovnám  

knihovna počet souborů počet knih v nich ujeté km 

Beroun 112 6.832 1.934 

Poděbrady 35 2.135 394 

Říčany 214 13.054 3.743 

celkem 361 22.021 6071 

  

      Mimořádně komplikované bylo zpracování a vydání barevné publikace Knihovny 

Středočeského kraje. Na její přípravě se v průběhu roku podíleli knihovníci všech 

profesionálních knihoven, redakci provedl odbor kooperace knihoven SVK. Na jazykové 

redakci se podíleli další pracovníci SVK. 

            Další významnou mimořádnou akcí roku 2004 byla účast na Polabském knižním 

veletrhu v Lysé nad Labem. Po vyzvání ředitelem veletrhů v Lysé nad Labem bylo připraveno 

libreto, interiér stánku, jeho zařízení a zajištění služeb po dobu trvání veletrhu. 

            Oba tyto mimořádné úkoly (účast na Polabském knižním veletrhu se bude každoročně 

opakovat) si vyžádaly mnoho pracovního času. Především příprava publikace byla dosti 

pracná, protože podklady z knihoven byly velmi nejednotné a i přes podrobnou metodiku a  

odevzdané rukopisy byly kvalitativně velmi rozdílné. Bylo nutno oslovit všechny Starosty 



obcí, protože použití městského znaku vyžaduje povolení městskou nebo obecní radou.  

Nezanedbatelný nebyl ani pracovní čas vedoucího autorského kolektivu s grafikem tiskárny. 

Závěrečné korektury si vyžádaly opakované ověřování nepřesných informací, citací apod. 

Mnoho záznamů o knihovnách a především o městech/obcích bylo dohledáváno v literatuře 

nebo na www měst a obcí.  

Z ediční činnosti kromě publikace Knihovny současnosti byl zpracován a vydán 

materiál Výsledky činnosti veřejných knihoven Středočeského kraje za rok 2003, v němž jsou 

uvedeny číselné výsledky a komentáře o činnosti profesionálních knihoven Středočeského 

kraje. 

            Pro knižní veletrh v Lysé nad Labem bylo nutno získat od pověřených knihoven 

textový a obrazový materiál do kliprámů,  které byly hlavním designem stánku Knihovny 

Středočeského kraje. Bylo zpracováno výtvarné řešení. Všechny artefakty bylo nutno 

zkomponovat a stánek realizovat. S knihovnami v blízkém okolí byly dohodnuty služby, i 

když většinu služeb zajišťovali pracovníci SVK.  

            V průběhu roku se uskutečnily 3 porady ředitelů pověřených knihoven, na kterých se 

řešila aktuální problematika a úkoly roku 2005.. 

Uskutečnilo se 22 vzdělávacích akcí pro veřejné knihovny Středočeského kraje s účastí 

489 pracovníků veřejných knihoven SK.  

 Americká literatura v českých překladech (přednáška, 2x), lektor PhDr. Hana 

Ulmanová Ph. D, M. A., FF UK Praha v Městské knihovně v Kolíně pro pracovníky 

služeb knihoven regionů Kolín, Kutná Hora a Poděbrady, v Městské knihovně v 

Benešově pro pracovníky služeb knihoven regionu Benešov, v Knihovně města Mladá 

Boleslav v pro pracovníky služeb knihoven regionu Mladá Boleslav 

 Autoři našeho regionu a obsahově regionální literatura (přednáška, 2x), lektor PhDr. 

Zdeněk Kuchyňka, Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně v SVK v Kladně pro 

pracovníky služeb knihoven regionů Kladno a Slaný 

 Polská literatura 20. století (přednáška), lektor Mgr. Petra Zavřelová z FF Univerzity 

Palackého v Olomouci, v Městské knihovně Praha pro pracovníky služeb knihoven 

SK 

 Současná česká literatura pro děti a mládež, Nová současná jména v české poezii a 

próze (přednáška), lektor literární historička PhDr. Jana Čeňková, v Městské knihovně 

Praha pro pracovníky ze služeb (oddělení pro děti) knihoven SK 

 Současné české literární časopisy (přednáška), zahajovací přednáška cyklu Česká 

literatura pro dospělé čtenáře, lektor Mgr. Martin Valášek, šéfredaktor revue 

Souvislosti, bohemista a editor, v Městské knihovně Praha pro pracovníky služeb 

knihoven SK 

 Regionální literatura Středočeského kraje 18.-19. století (regionální autoři a obsahově 

regionální literatura), (přednáška), lektor PhDr. Anna Stejskalová z PF UK Praha, 

v Správa majetku odborových svazů kultury  Praha pro pracovníky služeb knihoven 

SK 

 Základy komunikace s uživatelem (modelový seminář, 2x), lektor MgA. Alena 

Špačková z Husitské teologické fakulty UK Praha, v ICN Praha pro pracovníky služeb 

knihoven SK 

 Účinné jednání se čtenářem (modelový seminář, 3x). lektor MgA. Alena Špačková 

z Husitské teologické fakulty UK Praha, v ICN Praha pro pracovníky služeb knihoven 

SK, v  Městské knihovně v Kolíně pro pracovníky služeb knihovny, v Městské 

knihovně  Benešov pro pracovníky služeb knihoven regionu Benešov 



 Zákon o ochraně osobních údajů (seminář), lektor JUDr. Ing. Helena Svatošová 

z občanského sdružení Iuridicum remedium, v MěK Benešov pro všechny pracovníky 

knihoven regionu Benešov 

 Nový zákon o zaměstnanosti, Novela zákoníku práce (seminář), lektor JUDr. Jaromír 

Zrutský specialista na pracovní právo, v Domově Sue Ryder Praha pro ředitele a 

ekonomy městských knihoven SK 

 Možnosti získávání prostředků ze strukturálních fondů EU (seminář), lektor Mgr. 

Vladislav Čadil z odboru regionálního rozvoje KÚ SK při poradě ředitelů městských 

knihoven SK 

 Vnitřní kontrolní a řídící systém organizace (školení), lektor Mgr. Bohdan Dvořák 

z Českého a moravského účetního dvora, s.r.o., v budově KÚ SK pro ředitele  a 

ekonomy městských knihoven SK 

 Jak řešit aktuální a komplikované případy v účetnictví příspěvkových organizací 

(školení), lektor Ing. Josef Podhorský - lektor MF ČR, v Praze pro management a 

ekonomy městských knihoven SK 

 Koncepce a strategie organizace (dvoudenní workshop), lektor Mgr. Jolana Šopovová 

akreditovaná lektorka a konzultantka fundraisingu, v Městské knihovně Praha pro 

ředitele městských knihoven SK 

 Kurz knihovnického minima (rekvalifikační kurz pro pracovníky knihoven bez 

odborné kvalifikace), lektoři SVK v Kladně, v SVK v Kladně pro pracovníky 

knihoven SK 

 Zákon o zadávání veřejných zakázek (seminář) byl zrušen pro nedostatečný počet 

přihlášených účastníků. Pravděpodobný důvod nezájmu byl nevhodně zvolený termín 

semináře - závěr kalendářního roku, období vysoké pracovní vytíženosti zvaných 

pracovníků. 

  

            Důležitou činností v oblasti vzdělávání je realizace kurzů počítačové gramotnosti 

v rozsahu ECDL (tzv. „evropský řidičák na počítač“) ve výukovém centru SVK.  

            Finanční prostředky poskytnuté programem VISK2 byly vyčerpány na úhradu mzdy 

vyučujícím lektorům a na aktualizaci SW a HW..   

            Uskutečnilo se 19 kurzů (370 hodin), účast 171 pracovníků knihoven. Cílem bylo 

uskutečnění školení v rozsahu všech modulů ECDL. 

            Ve spolupráci s některými městskými knihovnami byla výuka realizována v místě 

jejich působnosti. Jednalo se o kurz v Městské knihovně v Kutné Hoře  pro kutnohorský, 

kolínský a čáslavský region (zajištěn lektor, Městská knihovna v Kutné Hoře zabezpečila 

výukovou místnost. Takto byl realizován 2x základní typ (Modul 7 - internet) pro 21 

knihovníků. Totéž se uskutečnilo v Městské knihovně v Rakovníku :  1x základní kurz (modul 

4 - Excel) pro 10 knihovníků regionu Rakovník. Výhodou tohoto typu řešení je zvýšení 

dostupnosti této vzdělávací služby pro menší knihovny vyšší počet posluchačů, úspora jejich 

času a cestovného. 

            Byly rozeslány nabídky i knihovnám jiných typů (pro knihovny evidované jsou kurzy 

pořádány zdarma, pro knihovny neevidované za režijní náklady), přihlášek zatím velmi málo. 

Proškoleno bylo 7 knihovníků jiných typů knihoven. 

            Cílem projektu internetizace knihoven je připojení všech veřejných knihoven do 

konce roku 2006 (splnění podmínky zákona). 

Národní knihovna a MK prostřednictvím poradenské firmy EUREDIS nabídky krajským 

knihovnám pomoc při zpracování krajských projektů pro získání finančních prostředků EU 

(SROP, opatření 2.2). Byly uspořádány 3 semináře . Zástupce SVK se všech akcí 



informativně zúčastnil, ale projekt podán nebyl. Problematika byla opakovaně projednávána 

se zřizovatelem SVK, pro Středočeský kraj projekt internetizace knihoven nepatřil mezi 

priority. Přesto byl ve spolupráci s Krajským úřadem Středočeský kraj připraven a rozeslán 

z hromadné adresy KÚ elektronickou poštou dopis všem starostům se žádostí o zpracování 

dotazníků. Vyplněné a vrácené dotazníky byly pověřenými knihovnami shromážděny a byla 

zpracována jejich sumarizace a v požadovaném termínu byly odevzdány Ministerstvu kultury. 

            V závěru roku v návaznosti na Usnesení vlády č. 88 ze dne 14/1/2004 vypracovalo 

Ministerstvo informatiky ČR Projekt internetizace knihoven (dále PIK). SVK se všech 

jednání k této problematice zúčastnila.  

            3x se konalo zasedání Sekce pro regionální funkce při SDRUK. Hlavním tématem 

jednání byl projekt internetizace knihoven a změna financování regionálních funkcí. 

            Sekce pro vzdělávání  – výukové centrum pro další vzdělávání knihovníků působí při 

Svazu knihovníků a informačních pracovníků. Jeho úkolem je organizace seminářů,  

konferencí a workshopů. Sekce měla jedno jednání. 

            Kromě tohoto patří tradičně do odboru také zajišťování výstavní a přednáškové 

činnosti a jejich propagace, stejně jako vazba na média. Součástí odboru je i knihařská dílna 

(původně reprografická dílna, ale tato činnost je trvale na ústupu a knihařské činnosti vysoce 

převažují, proto se plynule přešlo k této funkční změně názvu), sekretariát ředitelky a redakce 

časopisu Čtenáře. 

            SVK je vydavatelem  časopisu Čtenář, měsíčníku pro knihovny. Sídlo redakce je 

v Praze v prostorách nakladatelství Academia.  V roce 2004 vyšlo 11 čísel, z toho jedno 

dvojčíslo 7-8.  Oproti praxi předcházejících let byl rozšířen obsah z 32 na 36 stran , což 

umožnilo přechod na moderní výrobní technologii a zlevnění výroby.  

            Díky finanční dotaci Ministerstva kultury ČR krajským knihovnám byl zvýšen počet 

odběratelů a zvýšen náklad o cca 500 exemplářů.  

           Poradní orgán redakce (tzv. Redakční rada II) se scházela měsíčně 

            Byl provedena čtenářská anketa (obsah časopisu, jednotlivé rubriky, chybějící 

problematika, naopak nadbytečná problematika). Anketa potvrdila, že největší zájem je o 

informace týkající se veřejných knihoven, což odpovídá skladbě předplatitelů. Byla také 

znovu řešena otázka elektronické podoby časopisu.  

            Vzhledem ke skutečnosti, že nakladatelství Academia Praha zrušila svoji tiskárnu, 

byla uzavřena smlouva s tiskárnou Sefira Praha. 

            Pro rok 2004 byl realizován příspěvek na vydávání časopisu Čtenář grantem MK 

Knihovna 21. století. Vydavatel časopisu je knihovnou financovanou z krajských zdrojů, 

zatímco časopis má celostátní dosah. Náklady je vhodné rozložit na více zdrojů. V uvedeném 

programu žádost o dotaci na vydávání časopisu uspěla.  

            V knihařské dílně byl z větší část ukončen tisk katalogizačních lístků vzhledem 

k rozhodnutí uzavřít lístkový generální katalog SVK. Práce knihařské dílny se přesouvá 

především na práce knihařské (vazba a převazba knih a skript, výroba desek na ukládání 

novin a časopisů). Dílna byla vybavena novou technologií, která umožňuje zefektivnit opravu 

knižního fondu. 

            Nadále se provozují práce kopírovací.  

            Odbor kooperace knihoven nadále zajišťuje činnosti týkající se výstavní a 

přednáškové činnosti a spolupráci s médii. 

            Zveřejněné příspěvky v tištěných a dalších médiích o činnosti SVK byly evidovány, 

doplňovány byly oddělením regionální bibliografie a autorit. 



Jsou udržovány  kontakty se sdělovacími prostředky (tisk, rozhlas, TV) a jejich 

prostřednictvím zviditelňována práce SVK. Tiskové konference byly zorganizovány k Březnu 

– Měsíci internetu a v říjnu k Týdnu knihoven. Jednotlivým redakcím byly nabízeny aktuální 

příspěvky, ne vždy byly zveřejněny. 

  

V roce 2004 byly v Malé galerii SVK realizovány tyto výstavy:  

        Leden – únor : Pohledy z Kladna i záporna,  Jiří Hloušek ml. – fotografie autora 

        Březen - Letohrádek Vendula opět trochu jinak,  

Letohrádek Vendula Horní Bezděkov 
            (Řemeslná manufaktura pro lidi se zvláštními 

             potřebami), předměty z vosku, dřeva,  tkaniny  

        Duben – Cestujte s nám, materiály z fondu Středočeské vědecké knihovny v Kladně 

        Květen – 100 let běhání mimo dráhu na Kladensku, 10 let maratónského běhu v  

Kladně 

        Červen –  Užitá grafika Františka Tomíka 

        Září – Osobnosti regionu, z databáze Soubory autorit a regionální bibliografie   

Středočeské vědecké knihovny v Kladně 

        Říjen – Bohumil Hrabal v knižním umění , výstava uspořádaná k autorovým  

            nedožitým devadesátým narozeninám a součást výstavy I. kladenského salonu  

            2004 

        Listopad – Háčkované fantazie Blanky Vackové, Malované hedvábí Venuše  

                 Čermákové 

        Prosinec – Šperky originální ruční práce firmy Maxim Trade, s.r.o, Rynholec 

  

  

Vzdělávání, účast na odborných akcích, publikační činnost  
-         veletrhy Region Tour v Brně, Holiday World v Praze 

-         knižní veletrhy (Svět knihy v Praze, Veletrh dětské knihy v Liberci, Polabský knižní 

veletrh v Lysé nad Labem, 49. mezinárodní veletrh ve Varšavě) 

-         konference (Knihovny současnosti v Seči, Inforum v Praze) 

-         seminář (Automatizace knihoven pořádané UK Praha v Jinonicích 

-         14. akviziční seminář, pořadatel SDRUK v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

-         seminář Sbírky v počítači, pořadatel Národní technické muzeum v Praze, přednesen 

referát Záznam – stavební kámen informačního systému knihovny - J.Mika;  

-         seminář Úvod do hudebního knihovnictví, pořadatel NK) 

-         seminář Sbírky v počítači (pořadatel Národní technické muzeum v Praze  

-         pracovní seminář „Moderní informační a komunikační technologie v knihovnictví 

2004: Elektronické služby knihoven teoreticky i prakticky (pořadatel Státní technická 

knihovna Praha ) 

-         schůzky a školení správců systémů ARL 

-         porada bibliografické sekce SDRUK 

-         bibliografické kolokvium, Liptovský Mikuláš 

-         jednání hodnotitelské komise programu VISK 3, VISK 8/B a VISK 9 

-         školení v NK metoda Konspektu, MARC21(2x) 

-         setkání zpracovatelů národních autorit (NK) 



-         jednání pracovních skupin v NK: pro jmenné zpracování monografií, pro speciální 

dokumenty (NK) 

-         redakční rada Bulletinu SKIP 

-         exkurze do knihoven (Jihočeská vědecká knihovna České Budějovice, Městská 

knihovna ve Vídni, Městská knihovna ve Vyškově, Moravská zemská knihovna v 

Brně  

-         přednáška (Regionální literatura Středočeského kraje, pořadatel SVK v Kladně; 

Využívání JIB při zpracování dokumentů, pořadatel NK) 

-         Pracovní komise: 21. zasedání Komise pro služby při NK ČR (Krajská knihovna  

v Pardubicích, květen, téma ochrana fondu ve službách). 

-         Komise služeb NK (elektronická ochrana fondu)studijní cesta do knihovny 

UMPRUM v Praze, Studijní a vědecké knihovny v Plzni a Moravské zemské 

knihovny v Brně. (problematika depozitních skladů) a Parlamentní knihovny ČR 

(knihovnický software ARL), 

-         studijní návštěvy v Knihovně Karla Dvořáčka ve Vyškově (systém ARL), v Knihovně 

města Mladá Boleslav a Městské knihovně v Mnichově Hradišti 

-         jednodenní studijní cesta do Hauptbibliothek ve Vídni 

  

Bylo zajištěno školení pro pracovníky knihoven Středočeského kraje: v Městské 

knihovně v Kutné Hoře Věcný popis a používání MDT, v Městské knihovně v Nymburce 

Katalogizační pravidla. Pracovníci odboru přednášeli v lekcích Knihovnického minima 

(pořadatel SVK).  

  

  

 



  

Příloha č. 1 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA PLATNÉ K 31.12.2004 

 

Ředitelka 
  

Odbor doplňování a zpracování fondu (DZF) 

- Oddělení doplňování fondů 

- Oddělení jmenného a věcného zpracování  

- Oddělení doplňování a zpracování seriálů 

- Oddělení regionální bibliografie 

 

Odbor služeb (OS) 
- Půjčovna literatury (PL) 

- Všeobecná a regionální studovna (ST) 

- Hudební oddělení (HO) 

- Referenční centrum (RC) 

 

Odbor správy fondu (SF) 
 

Technicko-ekonomický odbor (TE) 

- Ekonomické oddělení (EO) 

- Oddělení správa budov (SB) 

 

Odbor automatizace (A) 

  

Odbor kooperace knihoven (KK) 
- Redakce Čtenáře 

  

Samostatné pracoviště 

  

  

Příloha č. 2 
  

  



551426

2004

559909

570167 559909

572372

586921

606073

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Knihovní fond celkem

 
  

  

  

  

  

  

21450 19357
19418

21984

19225
17626

17703 18425

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Přírůstek knihovního fondu

 
  

                                                            



  

Příloha č. 3 
  

Nejčastěji půjčované tituly dokumentů

69
67

53 52 51 51 50
48 47 46

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Titul

(titul ve více exemplářích)

P
o

č
e
t 

v
ý
p

ů
jč

e
k

Miloslav Synek a kol.,
Podniková ekonomika 

Raymond Murphy,           
English Grammar in Use

Jaromír Veber a kol.,
Management

Oldřich Matoušek a kol.,
Základy sociální práce

Jan Čáp, Jiří Mareš,
Psychologie pro učitele

Robert Holman,            
Ekonomie

Michael Armstrong;   
[přeložil Josef Koubek],
Řízení lidských zdrojů

Jaromír Nohavica,        
Koncert

Jaromír Nohavica,               
Divné století 

Miloslav Synek a kolektiv,
Manažerská ekonomika

 
  

  

  

  

Příloha č. 3 



257 1 5689

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Kategorizace uživatelů

Knihovny využívající meziknihovní službu 

Instituce jiné

Individuální uživatelé

 
  

  

  

  

  

Příloha č. 3 



Individuální uživatelé

2350

3339

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Studující Ostatní  

 



  

  

  

  

Příloha č. 4 

  

  

Stěhovací práce a přesuny knihovních dokumentů 

  

TERMÍN ODKUD KAM 
DRUH 

DOKUMENTU 

POČET 
KNIHOVNÍCH 
JEDNOTEK 

duben 

 z přízemí 
čp.1641                   

do 
přístavby/kompakty 

(sklad 02) 

knihy 41500 

červenec půda čp. 1641 seriály 5400 

září-říjen 

z VESA do 
Harlekýna (sklad 

060) 
knihy 40000 

září-prosinec 

z VESA a z čp. 1641 
(chodeb) do 

Harlekýna (sklad 
060) 

seriály 28500 

prosinec 

z krytu CO do 
Harlekýna (sklad 

060) 
knihy 13000 

prosinec 

z krytu CO do 
Harlekýna (sklad 

060) 
seriály 1200 

prosinec 

z trojgaráže 
čp.1550       do 

Harlekýna (sklad 
060) 

knihy 6000 

prosinec 

z  čp. 1550 (sklad 
055)           do 

Harlekýna (sklad 
060) 

seriály 500 

listopad-
prosinec 

z VESA do 
kompaktů     čp. 
1641 (sklad 04) 

knihy (RF) 4500 

listopad-
prosinec 

z VESA do 
kompaktů    čp. 1641 

(sklad 04) 
seriály (RF) 6000 

prosinec 
ze Sítné do  čp. 
1550 (sklad 055) 

seriály (RF) 264 



CELKEM     146864 

  



  

Příloha č. 5 

Publikační činnost pracovníků SVK 

Bínová, Jiřina : Sborník SDRUK – 2x 

Bínová, Jiřina  

Středočeská vědecká knihovna slouží více než miliónu lidí  [rozhovor zapsal] Zdeněk 

Kuchyňka. 

Mladá fronta Dnes, Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 158,  Střední Čechy Dnes [příloha]  

Kladensko S. C/3.  

Rozhovor s ředitelkou Středočeské vědecké knihovny v Kladně o činnosti, službách a 

využívání knihovny čtenáři a uživateli. 

  

Bínová, Jiřina 

Středočeská vědecká knihovna slouží více než miliónu lidí. [rozhovor zapsal] Zdeněk 

Kuchyňka.   

Mladá fronta Dnes. Roč. 15, č. 158. Střední Čechy Dnes : [příloha] : Kladensko. - S. C/3 

Rozhovor s ředitelkou Středočeské vědecké knihovny v Kladně o činnosti, službách a 

využívání knihovny čtenáři a uživateli. 

  

Bínová Kádnerová Jiřina 

Bibliografové mezinárodně posedmé… 

Čtenář 2004, Roč. 56, č. 12, s. 397-399. 

  

Cukrová, Ladislava – Šenfeldová, Eva 

Knihovna dětem. 

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 9, s. 290. 

Z návštěvy akce Rakovnické knihovny. 

  

Helcelet, Jan – Jirkalová, Hana 

Útok hackerů.  

Čtenář 2004, Roč. 56, č. 3, s. 90-91. 

Rozhovor s vedoucí Městské knihovny v Sedlčanech Blankou Gaunerovou a říjnovém útoku 

hackerů na webové strany. 

  

Helcelet, Jan  

Holocaust a jeho zobrazení a americké židovské literatuře. Rozhovor s PhDr. Hanou 

Ulmanovou, Ph.D,M.A, z Filozofické fakulty UK. 

Čtenář, 2004. Roč. 56, č. 4. s. 131-136. 

  

Helcelet, Jan 

Vydávání knih? Je to naše radost.  

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 6, s. 187-189. 

Rozhovor s Mgr. Václavem Chválem, ředitelem Knihovny Jana Drdy v Příbrami. 

  

Jirkalová, Hana 

Čtením ke vzdělávání. 

Čtenář 2004, Roč. 56, č. 1. s. 27. 



  

Jirkalová, Hana 

Knihovna je bezpečné a příjemné místo.  

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 3, s. 78. 

Rozhovor s ředitelkou Městské knihovna v Náchodě Mgr. Marii Sobotkovou. 

  

Jirkalová, Hana 

Dvě staronové pražské knihovny. 

Čtenář 2004. Roč. 56, č.6, s. 201. 

  

Jirkalová, Hana 

Pražská bible opět v Městské knihovně v Praze. 

Čtenář 2004, Roč. 56, č. 6, s. 211. 

  

Jirkalová, Hana 

Mezinárodní seminář My a ti druzí. Interkulturní dialog v knihovnách. 

Čtenář 2004. Roč. 56, č. 7-8, s. 230. 

  

Jirkalová, Hana 

Knihovny v pavučině spolupráce. 

Čtenář 2004. Roč. 56, č. 9, s. 285 -286. 

  

Jirkalová, Hana 

K diskuzi o zániku knihoven. 

Čtenář 2004, Roč. 56, č. 10, s. 339. 

  

Jirkalová, Hana 

Knihovny současnosti 2004. 

Čtenář 2004, Roč. 56, č. 11, s. 351-352. 

  

Mika, Jiří 

Básník Ivan Krasko a střední Čechy. In: Sdružení knihoven České republiky. Brno : Sdružení 

knihoven České republiky, 2004, s. 23-30 

  

Mika, Jiří 

Polsko objevené. 

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 10. s. 324-326. 

  

Mika, Jiří 

Záznam – stavební kámen informačního systému knihovny. In: Sbírky v počítači : muzea, 

archivy a knihovny v éře digitálních informací. Praha : Národní technické muzeum, 2004, s. 

48-54 

Na výlet podle databáze Středočeské knihovny / [podepsáno] stc. Mladá fronta Dnes, 2004, 

roč. 15, č. 83 (7.4.), Kultura a volný čas – střední Čechy, s. C/7 

  

Švorcová, Vladimíra 

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2003. Tradice pokračuje… 

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 1. s. 28. 

  

Švorcová, Vladimíra 



Sbírky v počítači. 

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 6, s- 193-194. 

  

Vašková, Olga 

Jaký byl jubilejní 10. knižní veletrh Svět knihy Praha? 

Čtenář, 2004, Roč. 56, č. 6, s. 209. 

  

Lednové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 1. část.   

 Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s., Roč. 15, č. 4 (6.1.2004), Kultura a volný čas - 

Střední Čechy  [příloha], S. C/11  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v lednu 2004. 

  

Lednové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 2. část.  

Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s., Roč. 15, č. 12 (15.1.2004), Střední Čechy Dnes 

[příloha], S. C/6  

 Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v lednu 2004.  

  
Únorové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 1. 

část.   Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 30 (5.2.2004) Střední Čechy 

Dnes  [příloha] S. C/6 . 

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v únoru 2004. 

  

Únorové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 2. část.   

 Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 42 (19.2.2004) Střední Čechy Dnes 

[příloha] S. C/4.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v únoru 2004 

  
 Březnové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 1. 

část.   

Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s., Roč. 15, č. 53. Střední Čechy Dnes [příloha] S. C/4 

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v březnu 2004.  

  

Březnové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 2. 

část.   

Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 63. Střední Čechy Dnes  [příloha] S. 

D/4. 

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v březnu 2004. 

  

Dubnové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 1. 

část.   

 Mladá fronta Dnes Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 80 Střední Čechy Dnes : [příloha] S. 

C/5.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v dubnu 2004. 

  

Dubnové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny. 2. část.   

 Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 89. Střední Čechy Dnes  [příloha] S. 

C/5.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v dubnu 2004. 

  



Květnové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 1. 

část.  

Mladá fronta Dnes. Praha, MAFRA, a. s., Roč. 15, č. 105, Střední Čechy Dnes  [příloha] S. 

C/7.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v květnu 2004.  

  

Květnové kalendárium osobností / z databází Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 2. 

část.  

Mladá fronta Dnes, Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 114,  Střední Čechy Dnes : [příloha] S. 

D/5.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v květnu 2004.  

  
  

Středočeské srpnové osobnosti / zdroj Středočeská vědecká knihovna v Kladně.   

Mladá fronta Dnes, Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 182, Střední Čechy Dnes [příloha] S. 

C/6.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v srpnu 2004.   

  
Středočeské zářijové osobnosti / zdroj Středočeská vědecká knihovna v Kladně.   

Mladá fronta Dnes, Praha, MAFRA, a.s., Roč. 15, č. 209  Střední Čechy Dnes  [příloha] S. 

C/9 . 

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v září 2004. 

  
Středočeské říjnové osobnosti / zdroj Středočeská vědecká knihovna v Kladně.   

Mladá fronta Dnes, Praha, MAFRA, a. s.,  Roč. 15, č. 231 Střední Čechy Dnes  [příloha] S. 

D/4.  

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v říjnu 2004. 

  

Středočeské listopadové osobnosti / [z databází Středočeské vědecké  

knihovny v Kladně].  

Mladá fronta Dnes. Roč. 15, č. 257. Střední Čechy Dnes : [příloha]. -- S. C/5 

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v listopadu 2004. 

             
  

Prosincové osobnosti Středočeského kraje / z databází Středočeské vědecké knihovny v 

Kladně.  

Mladá fronta Dnes. Roč. 15, č. 280. Střední Čechy Dnes : [příloha]. -- S. C/5 

Výročí osobností spjatých s regionem středních Čech v prosinci 2004. 

  



  

Příloha č. 5 

  

Redakční články 
  

Božovský, Robert 

V knihovně nabízejí užitečné databáze. 

Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 9, č. 23  

(28.01.2004), s. 18. 

Bezplatné instruktáže pro všechny zájemce, kteří se chtějí blíže seznámit s prací na 

počítačích, pořádá ve vybraných termínech Středočeská vědecká knihovna v Kladně. 

  

Božovský, Robert 

Knihovna zkouší nový systém. 

Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 9, č. 193  

(19.08.2004), s. 14. 

Stavební úpravy v přízemí a příprava spuštění nového software výpůjčního procesu jsou 

hlavní dva důvody omezení otevíracích hodin ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně 

v době prázdnin. 

  

Božovský, Robert 

Knihovna zkouší nový systém. 

Kladenský deník. Roč. 9, č. 193, s. 14 

Nová verze automatizovaného výpůjčního systému ve Středočeské vědecké knihovně v 

Kladně; zkušební provoz. 

  

Božovský, Robert 

Knihovny příští týden ožijí.  

Kladenský deník. Roč. 9, č. 229, s. 18 

Týden knihoven 2004 ve Středočeské knihovně v Kladně, Městské knihovně v Kladně a 

Knihovně Václava Štecha ve Slaném. 

  

Božovský, Robert 

Knihovna čeká na kolaudaci.  

Kladenský deník. Roč. 9, č. 231, s. 14. 

Dokončení rekonstrukce skladových prostor ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně. 

  

Fikrlová, Olga 

O Hrabalovi pohovořil v knihovně literární historik Radko Pytlík   

Kladenský deník. Roč. 9, č. 230, s. 14 

Beseda s literárním historikem Radko Pytlíkem o Bohumilu Hrabalovi ve Středočeské 

vědecké knihovně v Kladně u příležitosti výstavy v Mladé galerii Bohumil Hrabal v knižním 

umění. 

  

Husárová, Kateřina 

V kladenské knihovně budou kompaktní regály. 

Kladenský deník. Roč. 9, č. 178 , s. 14 

Rekonstrukce skladových prostor ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně 



  

  

  

  

  

(hus) 

V kladenské knihovně budou kompaktní regály. 

Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 9, č. 177  

(02.08.2004), s. 14. 

Dlouhodobě chystaná příprava prostor pro kompaktní regály ve Středočeské vědecké 

knihovně v Kladně je v současnosti v plném proudu. 

  

Internet. 

Středočeská vědecká knihovna Kladno:  

Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 9, č. 77  

(31.03.2004), s. 19. 

31.3. v rámci projektu Březen – měsíc internetu 2004; bezplatná účast pro ty, kteří chtějí 

samostatně surfovat. 

  

Kuchyňka, Zdeněk 

Krajská knihovna chystá změny.  

Mladá fronta Dnes. Roč. 15, č. 158. Střední Čechy Dnes : [příloha] : Kladensko.- S. C/3 

Středočeská vědecká knihovna připravuje nový systém půjčování knih prostřednictvím 

elektronického katalogu z internetu. 

  

Kuchyňka, Zdeněk 

Čtenáři se vyhnou upomínkám.  

Mladá fronta Dnes. Roč. 15, č. 229. Střední Čechy Dnes : [příloha] : Kladensko. - S. C/3 

Akce pro čtenáře ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně a Knihovna Václava  

Štecha ve Slaném v rámci Týdne knihoven 2004. 

  

Kuchyňka, Zdeněk 

Kolokvium Budeč a svatováclavská tradice. 

Středočeský vlastivědný sborník. - Sv. 22 (2004), s. 197-200 

Sládečkovo vlastivědné muzeum uspořádalo spolu se Středočeskou vědeckou knihovnou v 

Kladně v roce 2003 kolokvium Budeč a svatováclavská tradice; program kolokvia. 

  

Polabský knižní veletrh. 

Knihy. Týdeník pro orientaci na knižním trhu. – Roč. 14, č. 27 (02.08.-05.09.2004), s. 12. 

Polabský knižní veletrh je ve výstavní dramaturgii v Lysé nad Labem novinkou. Jejího 

prvního ročníku se zúčastní také knihovny Středočeského kraje. 

  

(rak) 

Výtvarníci na Kladenském salonu. Doprovodné výstavy budou otevřeny do konce října. 

Kladenský expres: čtrnáctideník pro Kladno a Slaný. Vydavatelství a nakladatelství NN IV. – 

Roč. XII, č. 19 (21.09.2004), s. [3]. 

Od 30. září do 26. října nabídne Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně 

expozici nazvanou Bohumil Hrabal v knižním umění. 

  

(rak) 



Knihovna je bohatým zdrojem informací. Nový software výpůjčního procesu zkvalitnil 

služby. 

Kladenský expres: čtrnáctideník pro Kladno a Slaný. Vydavatelství a nakladatelství NN IV. – 

Roč. XII, č. 19 (21.09.2004), s. [6]. 

Elektronický katalog IPAC přístupný z internetu ve všech odděleních nabízí nové možnosti 

vyhledávání a přístupu ke všem informačním zdrojům zpracovávaným knihovnou. 

  

(rak)            

Knihovna je bohatým zdrojem informací.  

Kladenský expres.  Roč. 13, č. 19, s. [6] 

Nabídka a rozšíření služeb Středočeské vědecké knihovny v Kladně díky nového softwaru  

výpůjčního systému.   

           

(rak) 

Týden knihoven 2004.  

Kladenský expres.  Roč. 13, č. 20, s. [2] 

Týden knihoven 2004 ve Středočeské  vědecké knihovně v Kladně. 

  

(rob) 

Ve středu lze surfovat po internetu. 

Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 9, č. 58  

(09.03.2004), s. 18. 

Bezplatné využití internetu nabízí každou březnovou středu Středočeská vědecká knihovna 

v Kladně. 

  

Syslová, Jana 

V kraji je téměř tisíc knihoven. 

Je to jediný zdroj kultury, míní knihovníci v malých obcích. Počet knihoven však klesá. 

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání.- Roč. 15, č. 41 (18.02.2004): Střední Čechy Dnes. 

Sešit C : [příloha] - s. C/3. 

Na území středních Čech funguje 991 knihoven, které jsou zřízené ve většině obcí v kraji.  

  

(stc) 

Knihovny nabízejí internet i knihy. 

V březnu si práci na internetu mohou vyzkoušet také senioři, někde i nezaměstnaní. 

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání.- Roč. 15, č. 59 (10.03.2004): Střední Čechy Dnes. 

Sešit C : [příloha] - s. C/3. 

Den otevřených dveří internetu proběhne i ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně. 

  

Špalek, Ondřej (foto) 

V knihovně surfovali senioři. 

Kladenský deník: noviny pro Prahu a střední Čechy. Pragoprint, a.s. – Roč. 9, č. 60  

(11.03.2004), s. 16. 

V rámci Měsíce Internetu navštívila knihovnu řada zájemců z řad seniorů. Zajímalo je 

především trávení volného času, zdraví a cestování. 

  

(stc) 

Na výlet podle databáze Středočeské knihovny. 

Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání.- Roč. 15, č. 83 (07.04.2004): Střední Čechy Dnes. 

Sešit C : [příloha] - s. C/7 



Před jarní vycházkou nebo výletem lze najít zajímavé informace o regionu v internetovém 

katalogu Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 

  

Krátké zprávy 
  

Výstavy: 
  

Malá galerie Středočeské vědecké knihovny: Jiří Hloušek – Pohledy z Kladna i záporna. 

Kladenský deník – Roč. 9, č. 5 (07.01.2004), s. 19; č. 6 (08.01.2004), s. 17; č. 7 (09.01.2004), 

s. 20; č. 8 (10.01.2004), s. 18; č. 9 (12.01.2004), s. 20; č. 16 (20.01.2004), s. 20; č. 22 

(27.1.2004), s. 20; č. 31 (06.02.2004), s. 20; č. 32 (07.02.2004), s. 17; č. 39 (16.02.2004), s. 

19; č. 46 (23.02.2004), s. 20; č. 46 (24.02.2004), s. 20. 

  

Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně: Letohrádek Vendula opět trochu jinak. 

Kladenský deník – Roč. 9, č. 56 (06.03.2004), s. 17; č. 63 (15.03.2004), s. 20; č. 64 

(16.03.2004), s. 20; č. 69 (22.03.2004), s. 20; č. 70 (23.03.2004), s. 20;  

  

Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně: 100 let běhání mimo dráhu na 

Kladensku, 10 let maratónského klubu. 

Kladenský deník – Roč. 9, č. 107 (07.05.2004), s. 20; č. 108 (10.05.2004), s. 20; č. 109 

(11.05.2004), s. 20; č. 120 (24.05.2004), s.20;  

  

Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně: Výstava věnovaná Bohumilu 

Hrabalovi. 

Kladenský deník – Roč. 9, č. 249 (25.10.2004), s. 18. 

  

Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně: Háčkované fantazie Blanky Vackové. 

Kladenský deník – Roč. 9, č. 258 (5.11.2004), s. 20, č. 260 (8.11.2004), s. 20, č. 261 

(9.11.2004), s. 16, č. 267 (16.11.2004), s. 18, č. 271 (22.11.2004), s. 18, č. 275 (26.11.2004), 

s. 20, č. 278 (30.11.2004, s. 16. 

  

  

  

Malá galerie Středočeské vědecké knihovny v Kladně: Šperky – originální ruční práce. 

Kladenský deník – Roč. 9, č. 279 (1.12.2004), s. 17, č. 281 (3.12.2004), s. 18, č. 283 

(6.12.2004), s. 18, č. 284 (7.12.2004), s. 16, č. 285 (8.12.2004), s. 14, č. 286 (9.12.2004), s. 

16, č. 289 (13.12.2004), s. 16, č. 290 (14.12.2004), s. 16, č. 298 (23.12.2004), s. 14, č. 299 

(27.12.2004), s. 14, č. 300 (28.12.2004), s. 11, č. 303 (31.12.2004), s. 14. 

  

  

Knihovny. SVK Kladno  

Kladenský deník – Roč. 9, č. 254 (1.11.2004), s. 20, č. 255 (2.11.2004), s. 18, č. 258 

(5.11.2004), s. 20, č. 260 (8.11.2004), s. 20, č. 261 (9.11.2004), s. 16, č. 262 (10.11.2004), s. 

17, č. 264 (12.11.2004), s. 20, č. 266 (15.11.2004), s. 17, č. 267 (16.11.2004), s. 18, č. 271 

(22.11.2004), s. 18, č. 275 (26.11.2004), s. 20, č. 276 (27.11.2004), s. 16, č. 278 (30.11.2004), 

s. 16, č. 283 (6.12.2004), s. 18, č. 286 (9.12.2004), s. 6, č. 290 (14.12.2004), s. 16, č. 291 

(15.12.2004), s. 15, č. 299 (27.12.2004), s. 14. 

  

       
             

  



. 

             

Příloha č. 6 

SPONZOŘI, DÁRCI 

  
V roce 2004 obdržela SVK finanční dary ve výši 700,- Kč od Ing. Jiřího  Hvězdy. Firma 

Bateria Slaný CZ, s.r.o. poskytla knihovně finanční dar ve výši 10 tis. Kč, firma PALABA, 

a.s., Slaný 15 tis. Kč a pan Jan Olejník 1200 Kč.           

Knihovna obdržela dále dar ve formě bonusu 1 PC od firmy ESIKO s.r.o. Kladno, od níž 

zakoupila 10 PC.  

  
Dary knih a drobných tisků v roce 2004 

  

Z celkového přírůstku 21 171 knihovních jednotek bylo 1 508 darů všech typů 

dokumentů. V převážné většině se jednalo o dary vydavatelů příslušných titulů 

publikací. 

Mezi dary je započítáno také na 200 knih a drobných tisků, které knihovna získala od 

jednotlivců nebo institucí. Patří mezi ně například: 

  

Dary pana Antonína Podzimka, radního Středočeského kraje: 

150. výročí narození Svatopluka Čecha.Ostředek. 

300 let Gymnázia Benešov.Benešov. 

50 let zemědělského školství v Březnici. Březnice b.r. 

90 let budovy Gymnázia Benešov.Benešov. 

A brief outline of the system of government in the Netherlands. 

Barokní perla Polabí. Lysá nad Labem. 

Budování komunity. Aut. Gardner John William. Praha. 

Ekogymnázium Poděbrady. Poděbrady. 

Gymnázium v roce 2001/2002. Čelákovice. 

Gymnázium Vlašim 1953-2003. Vlašim. 

In het voetspoor van de Haagse Schoul. Haag. 

Katalog vybraných neziskových organizací Jihočeského kraje. České Budějovice. 

Léčebna dlouhodobě nemocných Prčice. Sedlec-Prčice b.r. 

Lukavice 2002. Lukavice. 

Mladá Boleslav. Aut. Sylva Městecká.Mladá Boleslav b.r. 

Nedopusťme, aby se zapomnělo. Praha. 

Obchod v České republice v roce 2000. Praha. 

Poděbrady.Aut. Jan Kulich. Libice nad Cidlinou b.r. 

Poznejte vůni tohoto kraje. Šternberk b.r. 

Průvodce obcemi sdružení Most – Jih. Most. 

Průvodce obcemi sdružení Srpina. Most. 

Lojovice. Aut. Aleš Střecha. Sojovice b.r. 

Statutární město Olomouc. Olomouc b.r. 

Stoleté výročí obchodního školství v Kolíně. Kolín. 

The low sky in Picture. Schiedam b.r. 

Turistika a ochrana přírody. Praha. 

Velízské povídky. Aut. Alois Dostál. Broumy. 

Výroční zpráva 1998-2003, Gymnázium Dr. Josefa Pekaře. Mladá Boleslav b.r. 

Výroční zpráva Gymnázia Benešov za školní rok 2002/2003. Benešov b.r. 



  

Dary paní Ireny Tintěrové 

Historické romány a povídky V. Beneše Třebízského. 7 svazků. Praha.. 

  

  

Dary autora nebo autorky 

Čest, hrdost, statečnost. Aut. L. Patáček. Prostějov b.r. 

Bádanky princezny Hádanky. Aut. Miroslav Barták Miroslav. Praha b.r. 

Dejiny gréckokatolíkov Podkarpatska (9.-18. storočie). Aut. Jozafát V. Tomkovic. Košice b.r. 

Kopos. Aut. Pavel Zahradníček, Petr Veselý. Brno 2004. 

Křížová cesta na památku čtrnácti mučedníků pražských. Aut. Jiří Jan Pechar, Z.J.K. Čech. 

Kladno b.r. 

Moudrému napověz. Aut. František Spurný. Plzeň. 

Nadmořská výška 23 let. Aut. Juraj Kuniak Juraj. Kordíky. 

Právní úprava nadací a nadačních fondů v České republice a v jednotlivých státech Evropské 

unie. Aut. 

Blanka Tomančáková. Praha b.r. 

Třetí inteligence. Aut. František Spurný. Plzeň b.r. 

Verše ze šuplíku. Aut. Josef Fábin. Nymburk b.r. 

Zmizení torpédoborce Eldridge, aneb Elektromagnetické pole a vojenství – 2 části. Aut. 

Zdeněk Hák. 

Dvůr Králové nad Labem 2002-2003. 

  

Dar Ibn Rushd  

Libye. Aut. Bahbouh Charif. Praha.. 

  

Dary různých čtenářů 

Der Winterkönig. Aut. Bernard Cornwell. München. 

Desatero. Aut. Jan Milíč Lochman. Praha.. 

Grafomotorika pro děti předškolního věku. Aut. Antje C. Loose. Praha. 

Chorvatsko - Dalmácie – 4. Vizovice. 

Kostým v amatérském divadle. Aut. Jana Čechová. Praha. 

  

Dar čtenáře pana Borise Lindeho 

Born under punches. Aut. Martyn Waites. London. 

  

Dary čtenáře pana Libora Sedláčka 

Mravenci. Aut. Bernard Werber. Praha.. 

Truhlářské práce. Aut. Václav Hájek. Praha. 

Video-technika-kamery. Aut. Petr Zapletal. Olomouc. 

  

Dary čtenáře pana O. Doležala 

Koče čary. Aut. Róža Domašcyna. Praha. 

Serbske nalěćo. Praha. 

  

Dar vedoucí práce paní PaedDr. M. Tomančákové 

Litovelské Pomoraví. Olomouc. 

  

Dar Informačního centra ČKAIT 

Technical monuments of the Visegrád Countries - II. Praha. 



  

Dary Knihkupectví Academia 

Českoslovenští legionáři 1914-1920 - rodáci a občané okresu Vsetín. Aut Ladislav Baletka. 

Vsetín. 

Svoboda nad život. Aut. František Hanzlík. Chrudim. 

  

  

Dary města Beroun 

Beroun. Garp  Hradec Králové. 

Berounsko a Hořovicko. Adjust art. Praha. 

Berounský uličník. Aut. Miloš Garkisch. Beroun. 

Děčín a okolí. Aut. Zdeněk Čvančara. Děčín. 

Městské hradby. Aut. Vladislav Razím. Polička. 

Stadtmauern. Polička. 

Středověké opevnění města Berouna. Aut. Vladislav Razím. Nymburk. 

Town fortifications. Aut. Vladislav Razím. Polička. 

Ve znamení berounského medvěda. Aut. Miloš Garkisch. Beroun. 

  

Dar Městské knihovny  v Říčanech 

Dr. Antonín Dvořák a Plzeň. Aut.  Antonín Špelda. Plzeň. 

  

Dary Městské knihovny v Kralupech nad Vltavou 

Kralupy nad Vltavou. Aut.  Josef Stupka. Kralupy nad Vltavou. 

Město na řece. Aut. Jan Racek. Kralupy nad Vltavou. 

  

Dar Ministerstva práce a sociálních věcí 

Stárnutí a politika zaměstnanosti. Praha.. 

  

Dary Ministerstva životního prostředí 

Československo '89. Praha. 

Krajinotvorné programy. Praha. 

Nová odysea. Praha. 

Péče o krajinu. Praha. 

Projektové a strategické plánování pro neziskové organizace. Aut. Tomáš Kažmierski. Praha. 

Revitalizace malých vodních toků - součást péče o krajinu. Praha. 

Vánoční stromky, aneb, Jak lze ekologicky přívětivým slavením Vánoc přispět k přírodě 

blízkému stavu našich lesů. Aut. Katrin Hromádková. Brno. 

Voda v krajině. Praha. 

Water in landcape. Prague. 

  

Dary Muzea Mladoboleslavska 

Contes de la prairie et du Nouveau Monde. Aut. Vladimír Stuchl. Paris. 

Die Schöne und das Tier. Aut. Jeanne-Marie Leprince de Beaumont. Prag. 

K výročí 50 letého trvání 1885-1935 Musejního spolku a městského musea v Mladé 

Boleslavi. Mladá Boleslav. 

Le prince heureux et autres récits merveilleux. Paris. 

Les plus beaux ballets du monde. Paris. 

Listy, úřední korrespondence m. Boleslava Mladého z l. 1588, 1589, 1599. Aut. František 

Bareš. Mladá Boleslav. 

Los cuentos de los  mejores ballets, Susaeta. Madrid. 



Památník divadelního spolku "Dobrovít" v Dobrovci, vydaný k stému výročí založení divadla 

dobrovického 1833-1933, s. n. Mladá Boleslav. 

Role a nivy politického okresu Mladoboleslavského. Aut. Václav Sládeček  s. n. 

Slovník výtvarných umělců Mladoboleslavska. Aut.  Josef Kukaň. 

Sprookjesballet, Rebo Production. Sassenheim,  

Žeň z díla Vítězslava Hálka . Aut.  Vítězslav Hálek, František Rebec. Praha. 

  

  

  

Dary Muzea Mnichovo Hradiště 

Čarovný balónik. Aut.  Čang Tchien-i. Bratislava. 

Die Schöne und das Tier. Aut. Jeanne-Marie Leprince de Beaumont. München. 

  

Dar Národní knihovny 

Portals to the past and to the future - Libraries in Germany. Aut. Jürgen  Seefeldt. Hildesheim. 

  

Dar Památníku Lidice 

Lidice. Aut. Eduard Stehlík. Praha. 

  

Dary Pedagogické knihovny ZČU Plzeň 

Dopisy Jaroslava Vrchlického s P. Janem Blokšou. Praha. 

Jan Kubelík. Aut. Karel Hoffmeister. Praha. 

Jazykový výklad místních jmen v Rakovnickém okrese - [Část II.] . Aut. Josef Mrázek. 

Rakovník. 

Okolí Prahy - Díl II.  Aut. Jaroslav Dostál. Praha. 

Památce Otakara Kádnera.Horní město Kladno. 

R. Těsnohlídek. Aut. Bedřich Golombek. Praha. 

Sborník na počest Otakara Kádnera. Praha. 

Soupis vědecké a kritické činnosti Arne Nováka. Praha. 

Spisy Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic. Aut. Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic. Praha. 

Svatopluku Čechovi. Praha. 

Výroční zpráva cís. král. vyšší reálné školy v Rakovníce za školní rok 1913-14  (od založení 

ústavu osmdesátýprvní). Rakovník. 

Zdeněk Fibich. Aut. Josef Bartoš. Praha. 

Zdeněk Fibich - Díl 2. Aut. Artuš Rektorys. Praha. 

  

Dar Polabského muzea v Poděbradech 

100 let sklárny v Poděbradech. Aut.  Vladimíra Klevetová. Poděbrady. 
  

Dary prodejny Černá labuť: 

Anglicko-český slovník, slovní zásoba k učebnici Enterprise 3. Aut. Virginia Evans. Dubicko. 

Anglicko-český slovník, slovní zásoba k učebnice Enterprise 1. Aut. Virginia Evans. 

Dubicko. 

  

Dar Přírodovědecké fakulty UK 

Migration trends in selected EU applicant countries - Volume 2. Aut.  Dušan Drbohlav, 

Vienna. 

  

Dar Salesiánské provincie 

Šťastní rodiče. Aut.  Bruno Ferrero. Praha. 



  

Dar Statutárního města Kladna 

Dvanáct římských i českých královen korunovaných v Cáchách. Aut. Věra Blažková. Praha. 

  

Dary Krajského úřadu Středočeský kraj 

Chráněné krajinné oblasti – II. Aut. František Povolný. Praha. 

Chráněné stromy na Kladensku, s.n. 

Městské památkové rezervace v ČSR. Aut.  Jaroslav Svatoň. Praha. 

Středočeský kraj. Aut.  Eva Sušová. Praha. 

Želivka. Aut. František Pleva. Pelhřimov. 

  

Dary tiskárny Žaket 

Evropské dějiny Evropy - 2. Praha. 

Chvála tvaru. Aut.  Mojmír Horyna. Praha. 

Středověké malířství v Čechách. Aut. Jan Royt. Praha. 

  

Dary Úřadu vlády:  
Konflikt, koření života. Praha. 

Rasismus - stručná historie. Aut. George M. Fredrickson. Praha. 

Tati, co je to rasismus? Aut. Tahar  Ben Jelloun. Praha. 

  

Dar Ústavu lidové kultury ve Stážnici 

Koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu. Praha. 

  

Dary Ústavu pro informace ve vzdělávání 

Europäisches Glossar zum Bildungswesen - Band 1. Brüssel,. 

Evaluation of schools providing compulsory education in Europe. Brussels. 

Focus on the structure of  higher education in Europe 2003/04. Brussels. 

Glossaire européen de ľ éducation - Volume 1. Brussels. 

Chiffres clés des technologies de l'information et de la communication ; l'école en Europe. 

Brussels. 

Integrating immigrant children into schools in Europe. Brussels. 

Key data on information and communication technology in schools in Europe. Brussels. 

The teaching profession in Europe: profile, trends and concerns - Report IV. Brussels. 

  

  

  

Název: VÝROČNÍ zpráva Středočeské vědecké knihovny v Kladně za rok 2004 

Zpracoval: PhDr. Jiřina Bínová Kádnerová z materiálů vedoucích odborů  

Technická redakce: Zuzana Šedová 

Vydavatel: Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

Rok vydání: 2005-04-29  
Počet stran:  55 

Náklad: 20 výtisků 

  

ISBN: 80-85191-47-4 
           


